


1

Cfc(vYcø(<rKs
N A  SI  M O D E L Á Ř I

„Rum cajs" Jana H o řav y  z klubu K. Žehrovice  je zcela 
am atérský  včetně lam inátového trupu, dobře fungující 
4kanálové R C  soupravy i serv

S  pěknou R C  m aketou Piper PA-28 Cherokee létá J. 
Vitásek  z Holiče. Rozpětí 1370 m m , váha bez radia  
2000 g, m o to r 5,6 cm 3. Šestikanálová souprava ovládá  
korm id la  a m otor

D ráhové  m odely (M  1:24) H on d a  a Lotus 63 si zhotovil k rom ě m otorů  
(Reve ll) v lastnoručně J. Láska z Koste lce n. O . Čerpal z časopisů M o to 
ristická současnost a A u to m o b il

Dvouválec z m otorů  V ltavan  5 s R C  karburátorem  si zhotovil Bohum il 
Jurečka z L M K  Ikarus O s tra va

M im ořádn ě  lehký akrobatický U -m ode l -  váží jen 
1050 g  -  postavil F. Běhal z N ového  Bohum ína. 
Rozpětí je 1315 m m , m otor M V V S  5,6 A L

N o v ý  m o to r M V V S  10 R C  zhoto
vený zatím  jen v několika kusech m á  
m ít výkonnost o 0,2 k větší než 
dosavadní brněnská „d esítka ", tj. 
asi 1,25 k

-



Organizovaně
nebo

»na divoko«?

Ing. J. S C H IN D L E R

předseda

Čs. m odelářského

svazu

Nemějte obavy z úvodníku, který by formalisticky a proklamativně přesvědčoval, že je třeba 
zvýšit členskou základnu, že je třeba dělat nábor atd. Jsem toho dalek, protože dobře vím, že 
účinnost takových slov je nízká.

Statistiky o prodeji modelářského materiálu a o počtech organizovaných modelářů ukazují, 
že ve světovém průměru, který přibližně platí i u nás, pouze asi 10 %  modelářů je členy mode
lářských organizaci, kdežto převážná většina modeláři ,na divoko'. K  tomu může každý oprávněně 
dodat: „O co jde? Co je komu do toho, zda modelařlm a kde stoji psáno, že mohu modelařit 
pouze tehdy, jsem-li někde organizováni" Ano, oboji je jistě čistě soukromou záležitosti. Avšak 
život není tak jednoduchý a rozvoj modelářství, především pak s modely řízenými radiem, si 
vynucuje dosti zásadní změnu v tomto jednoduchém pohledu na ,soukromosť modelářství. K to
muto názoru mne vedou tři konkrétní události z posledního období.

I  V neděli 14. března se konaly na letišti 
" VZLÚ v Praze Letňanech důležité 
letové zkoušky letadla L 410. Provoz na 
letišti, které používá též aeroklub Letňany, 
byl tudíž řízen orgány VZLÚ. Na letiště 
přišli ’divocí* modeláři, otec se synem a bez 
dohovoru s řídicím létání začali létat s RC 
modelem. Došlo k dosti ostré výměně ná
zorů mezi jimi a orgány řízení provozu. 
Nebudu rozebírat, co by mohli modeláři se 
svým modelem způsobit, zda zkoušené le
tadlo ohrožovali či ne. Podstatné je to, že 
letecký provoz je přísně organizován a řízen 
podle předpisů majících charakter zákona. 
Na dodržování těchto předpisů dbají orgány 
řízení provozu a bez jejich souhlasu se nesmí 
na letišti nic dít.

To přirozeně ’divoký* modelář neví, 
neznalost zákona však neomlouvá. Kdyby 
v takovém případě orgán řízení provozu 
došel k názoru, že modeláři provoz na letišti 
ohrožují, má nejen právo, ale i povinnost 
létání s modely zakázat. Tím bude sice 
postižen i onen ’divoký* modelář, ale přede
vším daleko větší počet ukázněných orga
nizovaných modelářů. Kdo pak alespoň 
trochu zná omezené možnosti létání praž
ských modelářů, tomu jsou důsledky tako
vého možného opatření dostatečně zřejmé.

A uvažme ještě další, daleko vážnější 
možnost. Předpokládejme, že létání s mo
delem se koná s vědomím orgánu řízení 
leteckého provozu na letišti. Model přitom 
někoho zraní nebo něco poškodí. (Takovou 
možnost musíme nutně připustit, zvláště 
u RC modelů; jsou poměrně rychlé a těžké 
a ztráta řízení, např. rušením, není vylouče
na.) Modelář organizovaný v modelářském 
klubu nebo v jiné složce Svazarmu -  pokud 
má zaplacené příspěvky -  je pro takový 
případ zajištěn kolektivní pojistkou. Naproti 
tomu ’divoký* modelář by musel finanční 
důsledky nehody hradit sám(!), což je jistě 
na pováženou.

2 Před časem jsme psali o tom, že 
severoamerická leteckomodelářská or

ganizace AM A věnovala veliké úsilí (stálo ji 
to okolo 5000 US dolarů) řešení problému
rušení na kmitočtu 27 MHz. Po složitém

jednání prosadila AMA povolení provozu 
RC modelů na daleko méně rušeném kmi
točtu 72 MHz. Časopis Flug -f modell- 
technik přinesl v čísle 3/1971 zprávu svého 
dopisovatele z USA, že F.C.C. (Federální 
úřad spojů) oznámil úmysl zrušit povolení 
k používání kmitočtu 72 MHz pro řízení 
modelů. Důvod je jednoduchý a vážný: 
v USA se velmi rychle rozšiřují RC modely 
automobilů. Letečtí modeláři, jejichž orga
nizace AMA kmitočet 72 MHz prosadila, 
provozují své modely přirozeně mimo 
města a osady. Naproti tomu ’divocí* 
automodeláři (’divocí* nejen z hlediska své 
neorganizovanosti, ale i proto, že jezdění 
s rychlými RC modely mimořádně vyhovuje 
americké mentalitě a způsobům jednoduché 
zábavy -  modely se kupují zcela hotové) 
mezi sebou bláznivě závodí všude tam, kde 
je kousek volného prostoru mezi domy. 
Čili jezdí se na školních dvorech a hřištích, 
v parcích, ulicích bez provozu apod. Nu 
a smůla je, že většina souprav používaných 
pro tyto modely pracuje na 72 MHz. 
Přitom na témž kmitočtu pracují důležité 
městské bezpečnostní služby, jako jsou 
radiové hlásiče požáru a zařízení pro volání 
o pomoc. F.C.C., jako úřad zodpovědný za 
pořádek v éteru, pak nemůže k této situaci 
mlčky přihlížet a musí z ní vyvodit důsledky, 
na které ovšem doplatí nejen ’divocí* 
automodeláři, ale především letečtí mode
láři organizovaní v AMA, která uvedený 
kmitočet vybojovala. AMA sice již předlo
žila F.C.C. rezoluci k této otázce, nemůže 
však fakticky převzít záruky za modeláře, 
kteří nejsou jejími členy.

O  Psali jsme v Modeláři také o nařízeních 
®  omezujících v NSR provoz létajících 
modelů z hlediska obtěžování obyvatelstva 
hlukem. Šlo jednak o povolení provozu 
v určité vzdálenosti od sídlišť a rekreačních 
oblastí, jednak o používání tlumičů výfuku. 
Modelářský odbor aeroklubu NSR uvedl 
tato nařízení do praxe příslušnými úpravami 
stavebních a soutěžních pravidel a pokyny 
klubům pro provoz modelů.

Jaké to má následky? -  Organizovaní 
(Pokračování na straně 2)

1

modelář5
V Y C H Á Z Í
M Ě S ÍČ N Ě

X X I I  - červen

CO,II,EP)KAHHE ?ΖΙΓ™Τ2 3".
Ha nepeoH cTpamme o6 jio>kkh 1 ·  PenopAbi
HexocnoBaKHH 2 ·  Ρ /Υ Π ΡΑ Β Λ Ε Η Η Π :
TpoTexmmecKaH a36yi<a juih MOflemtcroB (2) 3 ·
KoHcyjifcTauHH no p/ynpaejieHHio 3 ·  M itoro-
KOMaHflHbiň npneMHHK GAMA 4-5 ·  Ύοτροϋ-
CTBo fljia yronneHnn no/mecoB pyjin 5 ·  Γο-
TOBHTCH p/yiipaBjineiMbie rHflponnaubr 6 · CA-
M O JIETbí: IlonywaneT HcnancKoro cnopTiionoro 
caMOJicTa AIS A 11B 6-7 · MeTaTejibHbďi
ruumep PLACKA 8-9  ·  H to na/w r ø B e c m o
o MeTaTejibHbix nnanepax 8, 10 · OnepKH no
HCTopHH MOflejiTOMa 10-11 ·  HcnbiTamian A2
11 ·  HOBblH ΤΗΠ rOJIOBKH flJlH BeHKcfímibfla
12 ·  OGbHBJíenHH 12, 32 ·  ΎκρεπηβΗΗβ 
Kpbina η 6yKCnpHoro i<pioi<a Ha njianepe A2 12 ·
KoMHaTHan mojjcjii, b c c o m  b  I rpa.wn no hobhim 
npaBHJiaM Φ Α Η  13 ·  HHcrpyMenT fljin aBHa-
MOflejibHoft MacTepcKoň 13 ·  CVJIA: O napy-
cax 14 ·  B O jjo y iI I  -  p/ynpaBJíHeMbiíí nnanep
15-18 ·  CnncoK khht  o cynax 18 ·  M e * -
nynapoflHbie Becemnie copesnoBanHH no κορ«ο- 
BblM MOfleJIHM 19-20 ·  CnopTHBHOe BOCKpe-
ceHte 20, 21 ·  H3BecrnH c 4CM oC 21 ·
SPIN K S AK RO M A STER -  aMeptíKancKuň caiwo- 
•πετ -  aKpo6ar 22-23 ·  A BTOM OBHJIH:
McTOpwqCCKHH rOHOHHblíí aBTOiwo6njib A U TO - 
U N IO N  nun «C» 24-25 ·  P A K E T U : M ho-
rocTynemiaTaH patcera B LU E SC O U T JU N IO R  
26-27 ·  HoBbie OTCHCCTBCHHbie npaBHjia 26 ·
CooSmcHHH 28 ·  >K EJIE3H bIE Λ Ο ΡΟ Γ Η : JIio- 
ÖHTejibCKaH cnrHajTH3aijHH fljin Macurrafia N  29-30
• GrpejiKa Ha nepetcpecTKe rjih Macurra6a T T  
30-31

CONTENTS Editorial 1, 2 ·  On
the cover 1 ·  Cze

choslovak records 2 ·  RADIO CONTROL:
Elementary electronics (part 2) 5 · RC con
sultation 3 · Multi channel modification of
S/C Gama equipment 4-5 ·  Hinges mounting
tool 5 · Prepare your RC hydroplane 6 ·
MODEL AIRPLANES: AISA 11 B -  a semiscale 
of Spain sporting plane 6-7 ·  PLACKA -
a hand launched glider 8-9 ·  About hand
launched gliders 8, 10 ·  Story of yesteryears
modellers 10-11 · Well- tried A-2 sailplane 11
• Modern noseblock for Wakefield 12 ·  Ad
vertisements 12, 32 ·  How to mount wings and
towing hooks on A-2 12 ·  Indoor model accor
ding to new FAI code 1 gramme 13 ·  Suitable
tools for modeller’s workshop 13 · MODEL
BOATS: About sails 14 ·  VODOUS -  an RC
glider 15-18 ·  Bibliography of ships 18 ·
International Easter Contest for C/L models 19-20 
— Sporting Sunday 20-21 — News from
ČSMoS 21 ·  Spinks Akromaster -  an Ameri
can aerobatic airplane 22-23 ·  MODEL
CARS: AUTO UNION type ,,C”  -  a vintage ra
cing car 24-25 ·  MODEL ROCKETS: Blue
Scout Junior -  a multistagé rocket 26-27 ·  New
national rules 26 ·  News 28 ·  MODEL
RAILWAYS: Home made signals for N gauge 
29-30 ·  Crossing points for T T  gauge 30-31

INHALT Leitartikel / ,  2 ·  ZumTitel- 
bild 1 ·  Tschechoslovaki-

sche Flugmodell-Rckorde (Entwickelung -  Teil 3) 
2 · FERNSTEUERUNG: ABCD-Elektronik
fiir Modellbauer (1. Forts.) 3 ·  RC Beratungs-
ecke 3 ·  Vierkanal GAMA-Anlage 4-5 ·
Internationaler Wettbewerb fiir RC Hydro-Flug- 
modelle in České Budějovice 6 · FLUGZEU-
GE: ,,Semi-scale”  Flugmodell Aisa 11B 6-7 ·
Wurfgleiter Placka 8-9 ·  Was wissen Sie fiber
Wurfgleiter? 8, 10 ·  Historie des Flugmodell-
baues in der ČSR (3. Teil) 10-11 ·  Erfolgrei-
ches Segelflugmodell A-2 von H. Beck 11 ·
Modemer Rumpfkopf fiir Wakefield-Modell 12 ·
Insertion 12, 32 ·  Technische Tips 12 ·
Saalflugmodell fur 1 Gramm Gewicht 13 ·  
Werkzeuge fiir Modellarbeit selbstgefertigt 13 ·
SCHIFFE: Wir sprechen fiber die Besegelung (3. 
Teil) 14 ·  RC Hydrogliseur VODOUŠ 15-18
— FLUGZEUGE: Internationaler Wettbewerb 
fiir Fesselflugmodelle in Hradec Králové 19-20 ·
Sportlicher Sonntag 20, 21 · Nachrichten des
tschechoslovakischen Modellverbandes 21 ·
Amerikanisches Flugzeug Spinks Akromaster 22-23 
• AUTOMOBILE: Rennwagen Auto-Union 

Typ „C ” 24-25 ·  RAKETEN: Mehrstufige
Rakete Blue Scout Junior in Modellausfuhrung 
26-27 ·  Nachrichten 28 · EISENBAHN:
Lichtvorsignale fur Spur N  selbstgebaut 29-30 ·
Eine Weiche fiir Spur T T  selbstgebaut 30-31

M O DELÁŘ . 6/1971



S V A Z A R M

ČESKOSLOVENSKÉ REKORDY

létajících modelů
VÝVOJ OD POČÁTKU (3)

482 m etry 30 centim etrů
Jiří Boček 
Brno, 28. 3. 1963
498 m etrů 70 centim etrů
Bernard Husák 
Vyškov, 13. 10. 1963

Rekord č. 11 -  výška

42 m etry
Alois Sild
Rousínov, 13. 10. 1962

POKRAČOVÁNÍ Z  MODELÁŘE 5/7)

I  když volně létající vrtulníky nelze považovat za rozšířenou kategorii, vývoj rekordů 
hovoří jasně o tom, že se modeláři jejich stavbou zabývají. (Rekordy vrtulníků začínají 
za oddělující hvězdičkou.)

Třída F IC  — volný let -  motorové 
modely, pístový motor

Rekord č. 6 -  vzdálenost v přím é linii

17 kilometrů 500 metrů
Julius Hladil
Kroměříž -  Napajedla, 2. 6. 1957
24 kilometry
Julius Hladil
Kroměříž -  Buchov, 15. 6. 1958
35 kilometrů 200 metrů
Julius Hladil
Kroměříž -  Ostrožská Lhota, 22. 4. 1959 

Rekord č. 7 -  výška

1996 metrů
Ladislav Galeta 
Prostějov, 18. 6. 1950 
(Absolutní rekord)

Rekord č. 8 -  rychlost

(Neobsazen)

★

Třída F1F -  volný let -  m odely vrtul
níků, gumový m otor

Rekord č. 9 -  trvání letu

4 minuty 18,6 vteřiny
Jiří Stypa
Kralupy nad Vltavou, 29. 8. 1948

Rekord č. 10 -  vzdálenost v přím é linii

232 m etry
Alois Sild
Rousínov, 10. 9. 1962
258 metrů
Alois Sild
Rousínov, 9. 10. 1962
316 metrů
Alois Sild
Rousínov, 13. 10. 1962

49 m etrů
Alois Sild
Rousínov, 31. 8. 1963
58 metrů
Alois Sild
Rousínov, 11.9. 1963
82 m etry
Bernard Husák 
Rousínov, 3. 11. 1963

Rekord č. 12 -  rychlost

Neobsazen (POKRAČOVÁNÍ)

„Já měl eště menšího, ale sezobla mi ho 
slepice!"

Kresba: Jiří VANĚČEK

Organizovaně 
nebo »na divoko«?

(Dokončení úvodníku ze strany 1)

modeláři nařízení přesně dodržují a kluby 
to přísně kontrolují. ’Divocí* modeláři se 
však přirozeně o takové věci nezajímají 
a jsou přesvědčeni, že jim nemá kdo co 
nařizovat. Létají tudíž bez tlumičů a tam, 
kde je to napadne. Logickým důsledkem je 
to, že v řadě míst už místní či státní orgány 
zakázaly létat s modely v prostorech, kde až 
do nedávná se létalo bez potíží. Víme, že 
NSR je hustě zabydlená země a modeláři 
tam mají s místem pro létání problémy 
velmi podobné našim. Není tedy zajisté- 
potřeba rozvádět, co každý takový zákaz 
pro modelářskou činnost znamená. A po
dobně jako v předešlém americkém přípa
dě, i zde je modelářská organizace nyní 
prakticky bezmocná.

K uvedeným třem příkladům ještě malá 
úvaha. Víme, kolik se u nás sériově vyrobilo 
a prodalo souprav pro radiové řízení. Jistě 
ještě daleko více jich bylo zhotoveno 
amatérsky podle návodů v Modeláři, 
Amatérském radiu či Radiovém konstrukté

ru. V rukou neorganizovaných modelářů je 
souprav podstatně více, než jich mají 
v provozu příslušníci modelářských klubů, 
členové Svazarmu. Přitom přijímače valné 
většiny těchto souprav jsou su p e rreak čn í, 
čili velmi náchylné na vzájemné rušení. 
Jejich neorganizovaný provoz, při neustá
lém vzrůstu jejich počtu, dává přirozené 
nádherné předpoklady pro ’samolikvidaci* 
modelů. Je to snad cílem modelářství? 
Přitom nerozebírám fakt, že řada neorga
nizovaných modelářů má bezpochyby vysí
lače (především amatérské) bez oprávnění 
k jejich provozu. To je ovšem již záležitost 
orgánů spojů a VB.

K čemu to všechno píši? Chtěl jsem pouze 
naznačit toto: I u nás přecházíme ve stále 
větší míře na modely technicky náročné, 
v mnoha případech poměrně nebezpečné, 
jejichž provoz nutně souvisí se zákony 
a předpisy. Při organizování se (v klubu) 
zde už nejde jen o možnost účasti na soutě
žích nebo o vyžívání se v kolektivu lidí se 
stejnými zájmy. Stává se z toho již objektivní 
nutnost, protože pouze při organizované 
činnosti tohoto druhu lze pro ni vytvořit 
potřebné předpoklady.

Obracím se především na Vás ’divoké* 
modeláře. Nepovažujte prosím tento název 
za urážku, ale pouze za určité pojmenování 
Vaší samotářské činnosti. Jistě máte mode
lářství stejně rádi jako my organizovaní 
a máte tudíž zájem, aby se technicky rozví

jelo a abyste při provozu modelů mohli 
uskutečnit všechny své tužby a představy. 
Nenutíme Vás přirozeně -  ani k tomu 
nemáme právo -  abyste vstoupili do mo
delářských klubů, či jiných organizačních 
složek Svazarmu. Doporučujeme Vám to 
však, především pokud se zabýváte radiem 
řízenými, či jinými náročnými a nebezpeč
nějšími modely. Je to ve Vašem vlastním 
zájmu, který je nutně i naším zájmem.

Československý modelářský svaz Sva* 
zarmu je jediným představitelem mode
lářství v ČSSR a zodpovídá za jeho rozvoj* 
Zodpovídá tudíž i za to, že rozvoj nebude 
v rozporu s celospolečenskými zájmy, 
předpisy, zákony apod. Zodpovídá posléze 
i za to, že svým členům vytvoří v mezích 
daných možností co nejlepší předpoklady 
k činnosti. Jenom velmi neradi bychom 
přistupovali k takovým řešením, jako je 
např. povolování přístupu na letiště pouze 
modelářům -  členům Svazarmu nebo 
k prosazování toho, aby prodej RC souprav 
či vydávání povolení k provozu vysílačů pro 
řízení modelů byly vázány na členství ve 
Svazarmu. Ovšem pokud by docházelo 
k problémům, jaké jsem popsal, nemohli 
bychom se vyhýbat ani podobným opatře
ním. To ale jistě není zájmem nás organizo
vaných, tím méně Vás dosud neorganizo
vaných. Proto přijďte mezi nás, budete 
vítáni a rychle poznáte, že v našem kolektivu 
můžete rozvíjet své modelářské zájmy dale
ko lépe, než samotářsky ’na divoko*.

2 M O DELÁŘ  . 6/1971



Volně

podle časopisu  

M odell

Ing. J. M A R E K

můžeme zapojit pouze ty zdroje, které 
mají stejné napětí. Při tomto zapojení se 
sčítají maximální vybíjecí proudy a kapacity 
zapojených zdrojů.

Potřebuj eme-li zdroj s větším napětím 
a schopný dodávat větší proud či zdroj 
o větší kapacitě, než jaký jsou schopny 
poskytnout zdroje zapojené sériově či pa
ralelně, můžeme oba způsoby zapojení 
kombinovat. Dostaneme tzv. serioparalelní 
zapojení. I to si můžeme ověřit pokusem, 
kdyžmonočlánky propojíme dle OBRÁZ
KU 8a. Voltmetrem zjistíme, že napětí

ABCD Elektrotechniky 
(2) pro modeláře

V první lekci jsme poznali, že v uzavřeném proudovém okruhu teče proud, že základní 
jednotkou elektrického napětí je volt (V ) a základní jednotkou elektrického proudu je ampér 
(A ). Seznámili jsme se také s jednoduchým stejnosměrným elektrickým zdrojem -  s plochou 
baterií o jmenovitém napětí 4,5 V. J iž  samo slovo baterie naznačuje, že jde o jakési seskupení. 
Je tomu skutečně tak; plochá baterie pozůstává ze tří základních článků, z  nichž každý má 
jmenovité napětí 1,5 V.

Jelikož soupravy radiového řízení modelů napájíme výhradně stejnosměrnými elektrickými 
zdroji (stejně tak slouží tyto zdroje často k pohonu i jiných druhů modelů), ale málokdy 
vystačíme s napětím, proudem či kapacitou základního článku, seznámíme se v druhé lekci 
se způsoby spojování základních článků v baterie.

Nejlépe si osvětlíme základní pravidla 
pokusem. Budeme k němu potřebovat šest 
kusů monočlánků, žárovku 3,5 V 0,2 A 
a kus vodiče. Monočlánek má jmenovité 
napětí 1,5 V. Je-li nový a není-li připojen 
ke spotřebiči, neměříme až 1,7 V. Mono
článek je určen pro větší vybíjecí proudy. 
V kapesní svítilně je zatěžován prou
dem 0,2 až 0,3 A, krátkodobě je však 
schopen dodat až 1,5 A.

♦ D

Obr. 6

Spojovacím vodičem propojíme (při- 
pájením) tři monočlánky podle OBRÁZ
KU 6. Voltmetrem se pak můžeme pře
svědčit o tom, že mezi body A  a C je napětí 
dvojnásobné a mezi body A  a D trojnásob
né oproti napětí jednoho monočlánků. 
Tomuto způsobu spojení článků říkáme 
spojení sériové -  za sebou. Docílíme jej 
spojením kladného pólu jednoho zdroje se zá
porným pólem následujícího zdroje. Při sé
riovém spojení se napětí jednotlivých 
zdrojů sčítají. Není podmínkou, že všech
ny sériově spojené zdroje musejí mít stejné 
napětí. Vybíjejí se však stejným proudem, 
a proto by měly mít všechny stejnou kapa
citu.

( Kapacitu baterie můžeme definovat jako 
„množství elektrické energie14 v baterii.

Udává se v ampérhodinách (Ah) u menších 
zdrojů miliampérhodinách (mAh); tento 
údaj vyjadřuje dobu (h), po kterou je zdroj 
schopen dávat určitý proud (A, mA).

Není tedy vhodné spojit do série některé 
články nové a některé částečně vybité anebo 
k monočlánkům připojit tužkové články. 
Články s menší kapacitou se vybijí dříve 
a kapacita větších (nebo novějších) článků 
se nevyužije. Při sériovém spojení článků 
s nestejnou kapacitou je maximální vybíjecí 
proud dán maximálním vybíjecím prou
dem nejslabšího článku.

Z výsledku pokusu vyplývá, že všechny 
suché baterie s napětím vyšším než 1,5 V 
jsou složeny z několika článků spojených 
do série. O ploché baterii jsme si to již řek
li ; platí to však i o tzv. destičkových bate
riích o napětí 6 a 9 V pro tranzistorové 
přijímače.

K dalšímu pokusu propojíme zbývající 
tři monočlánky spojovacím vodičem po
dle OBRÁZKU 7. Voltmetrem můžeme 
zjistit, že napětí se oproti napětí jednoho 
článku nezměnilo. Tomuto způsobu spo
jení říkáme spojení paralelní -  vedle sebe. 
Docílíme jej spojením všech kladných pólů

Obr. 7

spojovaných článků jedním vodičem a všech 
záporných pólů druhým vodičem. Paralelně

Å
4,5 V

l l l l ( ( ( ( R C ) ) ) l l l l l · · ·

Obr. 8a

na výstupu je trojnásobné (4,5 V). Přitom 
kapacita stoupla dvojnásobně, stejně jako 
maximální vybíjecí proud.
* OBRÁZEK 8b ukazuje druhou možnost 
sérioparalelního zapojení našich šesti mo-

Obr. 8b

nočlánků. Napětí bude oproti základnímu 
článku dvojnásobné, kapacita a maximální 
vybíjecí proud trojnásobné.

(POKRAČOVÁNI)

P O R A D N A

DOTAZ
V příručce ing. A. Schuberta Modely řízeni radiem 

jsem se dočetl o vysílači Signál pro 4 kanály. Přijímač 
zde vlak není uveden. Obracím se proto na vás s pros
bou o informaci, který přijímač se k Signálu nejlépe 
hodí a odpovídá jeho hodnotám.

L. Reisner, C. Budějovice
ODPOVĚĎ

Odpověď na Váš dotaz najdete v seriálu o RC vy
sílačích a přijímačích v MO 8, 9, 10/70.

DOTAZY
1. Chcel by som vediet, či a ako sa dá zváčšit roz

sah vysielača Signál podlá knihy ing. A. Schuberta 
Modely řízené radiem, pretože udaný rozsah od 400 
H z do 1200 H z je pre 4 kanály dost malý.

2. Je možné spojit tento vysielač s prijímačom Mono- 
fix alebo Multi-fix z  tej istej knihy ?

ODPOVĚĎ
Odpovědí na Vaše otázky najdete v seriálu o RC 

vysílačích a přijímačích v MO 8, 9, 10/70.

M O DELÁŘ . 6/1971 3



Více-

kanálová

G A M A

M iroslav  Č E R V E N Ý ,  

L M K  Sokolov

Souprava radiového řízení modelů GAM A sehrála v našem modelářství velkou roli; svoji 
spolehlivostí si získala mezi modeláři takovou oblibu, že k asi tisíci komerčních souprav přibylo 
mnoho dalších, postavených amatérsky v původní podobně i v různých úpravách.

Ač po těch létech poctivé služby by měla GAM A právo na zasloužený odpočinek Ještě j í  
ho nebude dopřáno. Lze j i  totiž přestavět na vícekanálovou a tak j í  prodloužit život. Úpravu 
zvládne i amatér a cenově je též dostupná. (r)

Začneme tím, že od p řijím ače  GAMA 
odpojíme přebytečné součástky (obr 1,2):

103NU70 4NN41 102NU70 A A

Obr. 1 ±  ▼ Obr. 2

Podle obrázku 4 upravíme desku plošné
ho spoje přijímače a připájíme nové sou
částky (viz schéma na obr. 3):

<4 Obr. 3

Součástka * 5 Pájecí bod

Součástka Pájecí bod

T4 (103NU70) 42(C), 38(B), 45(E)
T5 (102NU70) 57(C), 59(B), 55(E)
D l (4NN41) 49, 63
R14 (10k) 41, 68
R15 (4k7) 39, 95
R16 (120 Ω ) 44, 94
R17 (lk2) 54, 60
C13 (10k) 62, 90
C14 (50M) 46, 93
C15 (M47) 48, 89
0 6 (50M) 61, 92
0 7
Tr
vodiče

(10k) 58, 65
47, 50, 64, 91 
A, C, D

T4 (102NU71)
R15 (TR 113-lk2) 
R16 (TR 113-39k) 
R17 (odpor, trimr lk)

48(C), 38(B), 45(E) 
39, 95
41, 42 (na stojato) 
57 (běžec), 43, 66

Běžec trimru R17 zasuneme do otvoru
5 a propojíme na bod 57, krajní vývody 
pak na 43, 66; bod 44 propojíme drátem 
s bodem 94, bod 55 stejně s bodem 93. 
Bod 58 je výstup nf signálu, otvory B, C 
slouží k uchycení přívodů A, D, nf a k je
jich zajištění.

Pro kontrolu si ověříme, zda upravený

základní díl přijímače pracuje správně. 
Přívod A připojíme k (+ )  4,5 V, přívod D 
k (—) 4,5 V. Když mezi A a nf zapojíme 
sluchátka o odporu vinutí alespoň 2000 Ω, 
máme slyšet šum. Otáčíme-li běžcem 
trimru R17 směrem k A, šum slábne (a 
naopak).

Transformátory T ri a Tr2 navineme 
drátem CuS 0,05 na feritová jádraAEE 
4 x 4  mm. Počty závitů jsou:

Primář Sekundář

T r i  2500 500
T r2 2100 350

Mezi díly jádra vložíme papír o tloušťce 
0,1 mm (cigaretový papír má tloušťku 
0,05), převážeme je nití a zalepíme epoxi
dovým lepidlem, aby nemohlo dojít ke 
změně mezery.

Desku plošného spoje selektivních zesi
lovačů zhotovíme podle obr. 3 a připájíme 
na ni tyto součástky:

Součástka Pájecí bod

R19 (TR 113 560)
R20 (TR 113 560)
C19 (4k7 styroflex-keram, 
C20 (TC 922 2M/12 V)

C21 (2k2 styroflex-keram. 
C22 (TC 922 2M/12 V)

Re 1 (M W S AR2-230) 
Re 2 (M W S AR2-230) 
T5 (102-I04NU71)
T6 (102-104NU71)
D l (Ga201)
D2 (Ga201)
T r i

Tr 2

+  4,5 V 
—4,5 V 
nf výstup 
kotva Re 1 
kotva Re 2

39, 26 (na stojato)
15,4 (na stojato)

) 43, 46 (na stojato) 
34(+), 40(—) (na 
stojato)

) 12, 11 (na stojato) 
21(+), 14(—) (na 
stojato)
37, 31 
17, 22
32(C), 35(B), 28(E) 
20(C), 23(B), 2(E) 
38(+), 27 (na stojato) 
16(+), 3 (na stojato) 
42, 47 (primář), 41, 36 
(sekundář)
13, 10 (primář), 25, 24 
(sekundår)

1
5

45
30
19

Pracovní kontakty obou relé jsou pře
klenuty zhášecími kondenzátory C23, 
C24 (10k styroflex).

Přijímač spojíme s dílem selektivních 
zesilovačů izolovaným lankem:

Přijímač Pájecí bod na selekt. zesil.

A ( +  4,5 V) 33
nf výstup 45
D (—4,5 V) 44

S bateriemi a se servem je přijímač spo
jen pětikolíkovým konektorem (např. 
z magnetofonu Start).

Kolík č. Pájecí bod na selekt. zesil.

1 1 (A; +4,5 V) ►►

4 M O DELÁŘ . 6/1971



^ ^ 2  19 (kotva Re 2)
^  ̂  3 společné prac. kontakty

4 30 (kotva Re 1)
5 5 (D; —4,5 V)

V ysílač GAMA upravíme na dvou
kanálový podle návodu v Modeláři čís. 
10/69 ·, změnou ladicí kapacity naladíme vy
sílač na kmitočty selektivních zesilovačů 
přijímače.

Upravený třetí stupeň nf zesilovače T4 
102NU71 pracuje ve třídě Bj tranzistor 
zesiluje jen kladné půlvlny sinusového sig
nálu a současně pracuje jako omezovač. 
V kolektoru je zapojen odporový trimr 
R17. Z jeho běžce přivádíme nf napětí -  
signál společně na dva rezonanční obvody 
tvořené primáry T ri, Tr2 a kondenzátory 
C19, C21. Transformátor T ri je konden- 
zátorem C19 naladěn na kmitočet 2050 Hz, 
Tr2 pak kondenzátorem C21 na kmitočet

3300 Hz. Kmitočty mohou být libovolné, 
důležité je dodržet rozdíl alespoň 600 Hz.

Spínací tranzistory T5, T6 jsou buzeny 
ze sekundářů T ri, Tr2. V kolektorech 
tranzistorů T5, T6 jsou zařezana relé R el 
a Re2; jsou sice pro napětí 6 V, ale pracují 
i při napětí 4,5 V, jen je třeba upravit tah 
pružiny.

Citlivost selektivních zesilovačů je m oi 
no vyrovnat změnou odporů R19, R20, za
pojených paralelně k diodám D l, D2. Je-li 
filtr méně citlivý, zvyšujeme hodnotu až do 
680 Ω, citlivost snižujeme změnou hodno
ty až na 470 Ω. Tranzistory T5, T6 mají 
mít stejné zesílení asi 60 až 80 ±  10 %. 
Nízkofrekvenční napětí pro plné vybuzení 
filtru je 300 až 320 mV.
Použitá literatura:
Modely řízené radiem -  ing. A. Schubert 
Radiový konstruktér č. 5/65

Přípravek 

na zapouštění 

závěsů 

kormidel
S postupným rozšiřováním sorti

mentu modelářských výrobků nutně 
vznikají i problémy s jejich správným 
používáním. Jednou z takových novi
nek je pantový závěs kormidel pro RC 
modely. Jazyky tohoto závěsu je třeba 
zapustit (a zalepit) do kormidla a pří
slušné stabilizační plochy. Při jedno
duchém zadlabávání je nebezpečí roz
štípnutí materiálu, nerovnoměrného 
zapuštění, či jiného poškození. Důsled
kem je pak nedostatečná pevnost, či tu
host připevnění závěsu. V časopise 
Flug +  modell - technik byl popsán 
jednoduchý „frézovací” přípravek pro 
tuto nepříjemnou práci.

Na obrázku je označena 1 plocha 
(kormidlo, stabilizační plocha), do kte
ré se zapouští jazyk závěsu. Vlastní pří
pravek sestává z několika kousků sklá
dané překližky. Vložky 2 jsou tlusté 
1 mm a vymezují délku frézovaného 
otvoru pro jazyk. Na tyto vložky se 
ze stran přiloží příložky 2 o takové 
tloušťce, aby celková tloušťka složená 
z dílů 3 + 2 +  3 byla stejná, jako 
tloušťka opracovávaného detailu 1. 
Z obou stran se pak přiloží příložky 4
0 tloušťce asi 3 mm a rozměrech tako
vých, aby celý přípavek se mohl stá
hnout šroubovou svěrkou. Po stažení 
vznikne přípravek s drážkou o šířce
1 mm a délce odpovídající šířce jazyku 
závěsu.

Elektrickou vrtačkou s vrtákem o ø  
1 mm se vyvrtá potřebně hluboký 
otvor na obou koncích drážky a plynu
lým podélným tahem vrtačky se drážka 
opatrně profrézuje. Pokud se drážka 
dělá v materiálu tvrdším než je balsa, 
je nutné jej postupně odvrtávat. Po vy- 
frézování drážky se přípravek rozebere, 
balsové třísky se vyfoukají a je možno 
do drážky vsunout a příslušně zajistit 

^jazyk závěsu.

M O DELÁŘ  . 6/1971 5



RC h ydrop lán y se p ř ip ra v u jí
Ve dnech 7. a 8. srpna 1971 se bude konat na rybníku Bezdrev u Hluboké nad Vltavou již  

druhá (a počítaje Třeboň 1969 třetí) mezinárodní soutěž RC hydroplánů. Dosavadní ročníky 
přilákaly na start nejen výkvět RC modelářů ze zemí našich sousedů, ale i stovky diváků, 
jimž se létání velmi líbilo. Pořádající L M K  České Budějovice si slibuje, že díky zařazení 
soutěže do mezinárodního kalendáře F A I se na Bezdrevu sejde nejlepší konkurence, jak ze ze
mí tradičních účastníků (N SR , Záp. Berlína, Rakouska) , tak i z  jiných zemí, kde se na vodě 
také velmi intenzívně létá, jako je Švýcarsko a Itálie.

Naše modeláře bude jistě zajímat, že právě pro ně jsme vedle hlavní mezinárodní 
kategorie zařadili do soutěže i kategorii RC Hydro V. Její program je velmi jednoduchý: 
pojíždění po vodě od břehu k místu startu, start s plynulým stoupáním a držením směru, 
vodorovná osmička nad místem startu, okruh na přistání, mezipřistání, nový start, nový 
okruh na přistání, přistání a dojezd ke břehu. Pro RC soupravy neplatí omezení; sestava 
se dá zalátat i se čtyřkanálem. Zveme k účasti všechny, kdož na vodě létají. Předem však 
naše modeláře upozorňujeme, že tato kategorie bude vlastně vyplňovat program hlavního 
mezinárodního závodu a že časový rozvrh bude tomu přizpůsoben. I tak však naši mode
láři pravděpodobně uvítají, že mohou „být při tom“.

Novinkou soutěže bude Mini-závod v RC akrobacii dvojic. Vyjde-li počasí a bude 
možno dodržet časový rozvrh, zúčastní se této soutěže asi 5 dvojic. O pravidlech jsme 
informovali v MO 4/71.

Závěrem soutěže bude exhibice nejúspěšnějších modelů. Soutěž se koná v autokempinku 
rybníka Bezdrev; doporučujeme zájemcům vzít si s sebou stanovou výstroj. Stanovat lze 
přímo v bezpečné vzdálenosti od místa startu. Pozvánky budou zaslány většině letecko- 
modelářských klubů, lze si je však též vyžádat na adrese: Pavel Horan, U Malše 1, 
Č. Budějovice.

LM K České Budějovice zve modeláře -  zejména ty, kteří létají kategorie M2 a M3 
-  k účasti.

O  křesní dům pionýrů a mládeže v Prostějově, Okresní modelářská sekce Sva- 
zarmu v Prostějově ve spolupráci s redakcemi časopisů ABC, Modelář, Letectví 
+  kosmonautika a OPP Kovozávody Prostějov vypisují

SOUTĚŽ 0  NEJLEPŠÍ PLAST IKO VÝ  M O DEL

jako příspěvek k oslavám  20. vý
ročí založení Svazarmu.

Soutěž bude zahájena dnem  
uveřejnění v časopisech ABC, 
Modelář, Letectví +  kosmonautika 
a Svazarmovec nebo obdržením  
propozic. Slavnostní předání cen 
se uskuteční 21. listopadu 1971 
v Okresním domě pionýrů a m lá
deže v Prostějově, kterého se 
zúčastní tři nejlepší soutěžící z kaž
dé kategorie; budou odměněni 
hodnotnými věcným i cenami.

Věkové kategorie jsou 9—12 let, 
13—15, 16—19 let. Každý účastník

m ůže soutěžit ve zpracování mo
delu L-29 Delfín i Avia B-534. Sta
vebnice m odelu jsou ke koupi 
v modelářských prodejnách Drob
né zboží, v prodejnách Kovozávodů 
nebo si je m ůžete objednat na do
bírku přím o u výrobce: Kovozávo
dy OPP Prostějov, (soutěž plasti
kových m odelů), Wolkerova 125, 
Prostějov.

Další podrobnosti k této soutěži 
(úplné soutěžní podmínky) si vy
žádejte v okresních domech pioný- 
řů a m ládeže nebo na adrese: 
ODPM, Třída Pionýrů 9, Prostě
jov.

Polomaketa

španělského sportovního 

letadla

A I S A  11B
i

Šestnáctiletý Marian BOLEDOVIČ z  Piešťan 
modeláři j ií osm roků. Poslal nám plánek polomakety 
španělského sportovního letadla A IS A  11B, který se 
jistě bude líbit mnoha itenářům.

K STAVBĚ: Trup 1 se vyřízne z pevné lehké 
balsy tl. 3 mm. Přední část se zpevní příložkami 7 
z měkké balsy (dvakrát), po zaschnutí se obrousí 
podlt plánku. Do hlavice se zalepí hliníková tru
bička 8 o vnitřním ø  1 mm. Listy vrtule 5 (dva
krát) z tvrdší balsy tl. 1,3 mm se navlhčí a příslušně 
se prohnou na láhvi od mléka. Z tvrdé balsy se zho
toví kužel, který se zpevní překližkovými čely o tl. 
0,8 mm. Do kužele se zalepí oba vrtulové listy. (Pro
totyp modelu létal dobře i s třílistou vrtuli.)

Obě poloviny křídla 2, výškovka 3 a směrovka 4 
se vyříznou z balsy tl. 1 mm a jejich povrch se vy
hladí jemným brusným papírem. Podvozkové nohy 
6 (dvakrát) se ohnou z ocelového drátu o ø  0,8 mm, 
stejně jako ostruha 13. Kola 14 a 10 se vytočí 
z tvrdé balsy na vrtačce. Podvozkové nohy se při
lepí ke křídlu a zajistí se přelepením destičkami 12 
(dvakrát).
J  MONTÁŽ. Všechny součástky se po vybroušení 
nalakují dvakrát řídkým nitrolakem. Barevně se vy
značí kabina; černě pohyblivá křidélka, klapky aj. 
Do výřezu'v trupu se důkladně zalepí obě poloviny 
křídla. Směrovka se přilepí k trupu na tupo, výš
kovka se zalepí do výřezu.

Osa vrtule 9 z ocelového drátu o 0  0,8 mm se 
protáhne trubkou v hlavici, navleče se korálek 15, 
vrtule, pružina volnoběhu 16 a konec osy se ohne 
podle plánku. Do trupu se zalepí ostruha a shora 
se zapíchne špendlík s bužírkou 11, který slouží 
jako zadní závěs gumového svazku.

Zbývá navléknout smyčku z páskové gumy 
4 x1  mm a je možno jít létat.

6 M O DELÁŘ  . 6/1971



\Μ
---

ί



Házedlo

P L A C K A
1 je malým příspěvkem do této u nás stále 

opomíjené soutěžní kategorie. Postavil 
a zálétal jsem j i  v létě 1969 při soustře
dění na M S  v Rakousku. Vyniká po
malým kluzem, přestože po opravách 
váží už 35 gramů. Průměrná doba letu 
je okolo 45 vteřin.

Plánek modelu je otištěn ve skutečné 
I  velikosti.

Házecí kluzáky neboli házedla (Ameri
čané, kteří s nimi první létali soutěžně, je 
nazývají Hand launch gliders -  HLG) jsou

STAVBA
** Křidlo 1 je slepeno ze dvou prkének 
balsy tl/6  až 7 mm, přední část je z tvrdší 
balsy." Vybíráme balsu lehkou, zrcadélko- 
vého řezu, měrné váhy pod 0,1 g/cm3. 
Slepenou balsovou desku o rozměrech asi 
120 X 500 mm vybrousíme po jedné straně 
do roviny brusným papírem nalepeným 
na prkénku (brousíme zásadně napříč let 
dřeva). Tím máme hotovou spodní stranu 
profilu; desku otočíme a brousíme do úko
su mezi odtokovou hranou a vrcholem pro
filu, který je dán spojem obou prkének. Po 
vybroušení úkosu dobrousíme náběžnou 
část profilu. Pak vyřízneme a obrousíme 
správný půdorysný tvar i profil a celé kříd
lo dobrousíme načisto. Lakujeme 4 až 5 X 
řídkým napínacím nitrolakem, po každém 
nátěru povrch lehce přebrousíme.

Po nalakování rozřízneme křídlo v mís
tech lomení lupenkovou pilkou na 4 díly, 
obrousíme úkosy ve stykových plochách 
lomení a díly slepíme do vzepětí.

Výškovku 2 z balsového prkénka tl. 3 mm 
zrcadélkového řezu vybrousíme do profilu 
obdobně jako křídlo, stejným způsobem ji 
i lakujeme a přebrušujeme.

Směrovka 3 z balsy, tl. 1,5 mm má sou
měrný profil.

Trup 4 z pevné, ale lehké balsy tl. 6 mm 
je ke konci zbroušen podle nakreslených 
řezů (na výkresu je dělen pro přílišnou 
délku).

Sestaveni. Nejprve nalepíme křídlo 1 
shora na trup 4, na pravou půlku křídla na
lepíme zespodu výztužný trojúhelník 5 
z překližky ϋ.ζ0,8 mm pro opření ukazo
váčku. Výškovku 2 nalepíme též shora na

velmi zajímavou modelářskou kategorií. 
Mají mnoho výhod -  poměrně malá prac
nost, malé rozměry a tedy i snadný trans

trup a dbáme, aby levý okraj byl mírně 
zdvižen o 5 mm při pohledu zezadu (pro 
levé kruhy v kluzu -  v tomto pohledu není 
tedy výškovka s křídlem rovnoběžná). 
Potom nalepíme shora na výškovku a trup 
směrovku 3, z levé strany trupu obdélníček 
hrubého brusného papíru 6 pro opření 
palce. Zátěž 7 z olova přilepíme na špičku 
trupu a proti utržení při nárazu ji pojistíme 
malým nýtem 8. Je lépe přilepit zátěž těžší 
a pak ji nožem ořezávat, až dostaneme 
správn®u polohu těžiště.

Všechny spoje na modelu znovu přetře
me lepidlem, abychom předešli rozlámání 
při silném hodu. Po několikanásobném na
lakování trupu a směrovky máme model 
připraven k

LÉTÁNf

Model zakloužeme do velkých plochých 
levých kruhů. Po zaklouzání jej vyhazuje
me vpravo vzhůru -  po poklesu rychlosti 
má přejít do levých kruhů. Padání modelu 
ve spirále odstraníme přihýbáním odtoko
vé části výškovky vzhůru, čímž uděláme 
minimální kladný úhel seřízení, nutný pro 
přechod modelu. K malému dovážení 
poslouží kousek plasteliny.

Popsané seřízení a zalétání modelu platí 
pro praváky, kdo jej bude vyhazovat levou 
rukou, udělá všechno jako zrcadlový obraz.

Před každým létáním doporučuji trochu 
se rozcvičit zakroužením paží a v pase, pře
dejdete tak svalovým zraněním. Házení 
modelu není vhodné pro lidi náchylné ke 
kýle. Opakovaná vymrštění modelu jsou 
velmi namáhavá, pocítíte to zejména dru
hý den a tak to napoprvé nepřežeňte!

port, nepříliš velké prostory k létání. Mi
moto létání s házely je doslova sportovním 
výkonem, neboť dosažená výška a tedy 
i výkon modelu závisejí -  samozřejmě ved
le kvality modelu a jeho seřízení -  na inten
zitě a zručnosti hodu.

(Pokračování na str. 10)

CO VÍTE O HÁZEDLECH? kalina



M ODELÁŘ . 6/1971 9



TAB Č.1 VÁNA KLUZÁKU V GRAMECH

TABULKA 1. Vztah m ezi váhou kluzáku a výš- TABULKA 2. Vztah m ezi váhou kluzáku a plo- 
kou, do mž je možno jej vyhodit chou křídla

TAB C2 VÁNA KLUZÁKU V GfíAMECN

Co víte o házedlech?

(Dokončení ze str. 8)

Ač se to na první pohled'nezdá, ani mo
delářsky nejsou házedla bez problémů. 
Přesnost při práci je zde velmi důležitá a 
zejména pak seřízení modelu pro dva dosti 
rozdílné režimy letu -  při vyhození a při 
klouzání -  je velmi obtížné. Modely mají 
totiž velmi malý až záporný úhel seřízení 
a jsou tedy náchylné přejít ze stoupavého 
letu do strmého sestupného letu anebo do 
spirály. Největšího výkonu lze dosáhnout 
jen dokonalým sladěním několika určují
cích parametrů (profil křídla, profil výš- 
kovky, úhel seřízení, poloha těžiště, plocha 
výškovky vzhledem k ploše křídla, rozlo
žení bočních ploch aj. S házedly se létá 
jednak venku, jednak v halách.

Házedla pro létáni venku mají rozpětí 
400 až 500 mm, váhu 25 až 40 gramů, jsou 
robustnější konstrukce a lze je vyhodit až 
do výše kolem 30 metrů (!).

Rozhodující taktikou při létání venku je 
„trefit se“ do stoupavého proudu, jehož 
i velmi malou intenzitu házedlo výborně 
využije. Modely létají způsobem vpravo- 
vlevo, tj. vyhazují se v pravé spirále a 
klouzají v levých kruzích.

Halová házedla mají též rozpětí kolem 
400 až 500 mm, ale jsou subtilní pokojáč- 
kářské konstrukce z pečlivě vybrané balsy 
a s plochami minimálních tlouštěk. Celý 
model váží 5 až 10 gramů. Profil křídla 
bývá s větším prohnutím střední čáry 
oproti házedlům pro létání venku, jež 
mívají profil s rovnou spodní stranou. Ha
lová házedla létají způsobem vpravo-vpra- 
vo, nelze je vyhodit do takové výše jako 
modely předcházející, mají ale lepší kluž 
a velmi malou klesavost i rychlost.

Pro představu předkládáme model 
„Fluf-Duf“ největšího specialisty pro ha
lové létání s házedly Dana Belieffa, drži
tele několika rekordů USA. Jeho nejlepší 
výkon 79 vteřin v hale vysoké 6,5 metru 
neoceníte dříve, dokud to sami nezkusíte. 
Model Fluf-Duf jsem si postavil loni v létě,

ale měl jsem jej poněkud robustnější, byl 
jednou lakován a vážil 8 gramů. Ulétl mi 
při prvém létám' v Sazené.

V připojených dvou tabulkách je tlustý
mi čarami je ohraničeno pásmo doporuče
ných hodnot.

Specialisté této kategorie se připravují 
pro házení modelu obdobným způsobem, 
jako oštěpáři nebo jiní vrhači: posilováním 
partií svalů potřebných pro hod. Vhodné 
je házet do dálky kriketovým míčkem a 
mačkat prsty pro zvětšení síly v předloktí.

J A K 10 <3)
tenkrát bylo

V z p om ín á  a píše Jaroslav V Y S K O Č IL

(Začátek v Modeláři 4/71)

Spícího pána vzdáleného jen několik 
metrů rána vzbudila. Vyskočil snad na půl 
metru, jak se lekl a pravil: Tak pánové, kdy 
poletíte? Tvářil se tak, jako by myslel, že 
všechno je docela normální. Přes dramatic
kou situaci jsme se nemohli ubránit smíchu, 
on se urazil a kvapně odešel.

Vrtalo nám hlavou, proč při zkoušce doma 
nádrž vydržela mnohem větší tlak. Zevrubná 
prohlídka zbytků plechu to objasnila: 
vyztužující ocelová struna se zařezávala 
stále hlouběji do vytahujícího se měkkého 
mosazného plechu, až jej prořízla. Tak 
skončil jeden model s motorkem na stlačený 
vzduch. Mezi letenskými modeláři se tehdy 
ujala přezdívka: motorky na utlačovaný 
vzduch.

} Jaroslav Brož v době, kdy se začaly 
používat detonační motorky. Jeho .volný 
model typick é ,,krkaté“ koncepce je opa
třen motorkem Super Atom

Neúspěch nás však neodradil a postavili 
jsme nový model, kde nádrž původního 
provedení tvořila současně trup a mohu říci, 
že byl nejúspěšnější svého druhu. Žádné 
rekordy sice nelámal, ale k rekreačnímu 
létání na letenské pláni se hodil znamenitě.

Ve snaze rozšířit modelářství co nejvíce 
mezi mládež, uspořádali jsme za spolupráce 
M LL kursy pro učitele a ti pak v hodinách 
rukodělných prací stavěli modely se žáky. 
Pro stavbu v kursech jsem vytvořil jednodu
chý trupový model na gumu „V-501“, 
o němž už byla řeč. Model se dal v kursech 
postavit asi za 12 hodin, zručnému modeláři 
postačilo 5 až 6 hodin. Rekord měl G. Bušek 
-  necelé 3 hodiny! Modely „ V-50V1, ač 
školní, měly velmi dobrou výkonnost a řada 
jich dokonce v termice ulétla.

Začal jsem spolupracovat se známým 
Jaroslavem Brožem, který nakreslil plánek 
již  oblíbeného modelu „V-50P1 ve skutečné 
velikosti. Vydal jsem jej pak ve větším 
nákladu a po léta dobře sloužil v modelář
ských kursech. Domnívám se, že to byl první 
plán ve skutečné velikosti vydaný u nás.

Kromě kursů pro učitele jsme hledali stále 
další způsoby propagace modelářství. Mno
ho nových zájemců z  celé republiky bylo zi-

10 M O DELÁŘ  . 6/1971



světové modely D e s e t i l e t á  A - 2

skáno tím, když jsem dal vytisknout ve vět
ším nákladu ceníček a vložit jej do celého 
nákladu tehdejšího časopisu Mladý letec.

Po roce 1935 následovaly další propa
gační modely společné konstrukce a stavby 
Vyskočil-Bušek. Největší z  nich byly polo- 
tnakety třímotorového dopravního dolno- 
plošníku Ju-52 o rozpětí 3 a 4,5 metru. 
Tento model také nafilmovala společnost 
Fox-film na letenské pláni do svého týdeníku. 
Každá ze tří vrtulí modelu Ju-52 byla po
háněna čtyřmi gumovými svazky prostřed
nictvím převodů konstrukce a výroby ing. 
K . Pohra. Další propagační modely, 
které jsme s Buškem postavili, byly jedno- 
motorové, většinou hornokřídlé dle též 
dolnokřídlé a také jeden dvouplošník. Byly 
poháněny benzínovými motorky a později 
detonačními. (Pokračování)

Ukázka montáže motoru s jiskrovým 
zapalováním, jež se používaly ve třicátých 
letech. Motor je čs. konstrukce Pečivá -  
Ruml o zdvihovém objemu 4,5 cm8 ^

konstrukce Hanse BEČKA 
(mistra světa v pokojových 
modelech z roku 1966) je 
úspěšná již přes 10 let, ne
boť byla konstruována v ro
ce 1961. Model je přesto stá
le moderní a úspěšnou kon
strukcí a byl postaven v Ba
vorsku v mnoha exemplá
řích. Svému konstruktérovi 
„vylétal1* mnoho předních 
míst na soutěžích až do sou
časné doby.

Bezejmenná A-dvojka se 
hodí zejména pro taktické 
létání, ale obstojí velmi 
dobře i za klidného ovzduší, 
kdy dosahuje -  podle slov 
konstruktéra -  průměrných 
časů okolo 165 vteřin. Mo
del má zastavěný hodinový 
časovač pro ovládání deter- 
malizátoru a pro případ sel
hání ještě i doutnák. Těžiště 
je v 60 % hloubky křídla, 
úhel seřízení je +3°.

Křídlo o značné štíhlosti 
je poměrně složité konstruk
ce s položebry, diagonálními 
výztuhami a balsovými vý- 
kližky na odtokové hraně.
Vzepětí je do „U “, spojení 
půlek křídla duralovým ja
zykem. Hlavní nosník je ze 
dvou borovicových lišt 
2 x 7  mm s vylepenou balso- 
vou stojinou (viz obrys 
středového žebra ve skuteč
né velikosti), přední část 
křídla je zesílena dvěma bal
sovými nosníky 2 x 5  mm.
Mohutná náběžná část kříd
la z balsy je ještě zesílena 
vpředu borovicovou lištou 
2 x 4  mm, odtoková lišta je 
z tvrdší balsy 4 x 28 mm. Konce eliptic
kých ,,uší“ jsou z plné měkké balsy, koře
nové části půlek křídla jsou zesíleny šik
mým pomocným borovicovým nosníkem 
2 x 7  mm a jsou vylepeny balsou tl. 2 mm- 
Potah je ze středně tlustého Modelspanu 
bílé barvy.

Výškovka, též značně štíhlá, je podobné 
konstrukce jako u křídla s položebry. Hlav
ní nosníky jsou z balsy o rozměrech 1,5 X 
X 5 mm a 1,5 x 4 mm, odtoková a nábčž- 
ná lišta jsou též z balsy a ke koncům se je
jich průřezy plynule zmenšují. Konce výš
ko vky jsou opět plné z měkké balsy. Potah 
je z nejtenčího Modelspanu bílé barvy. 
Hotová nalakovaná výškovka má vážit mé
ně než 10 gramů.

Trup je v přední části zesílen páteří 
z překližky tl. 3 mm, která sahá až za kříd
lo. Vpředu je vyplněn plnou měkkou bal
sou a vybroušen do nakresleného průřezu. 
Za křídlem jsou základem trupu Čtyři po- 
délníky 4 x 4  mm seříznuté na trojúhel
níkový průřez, stěny trupu jsou z balsy 
tloušťky 5 mm. Trup je v zadní části opra
cován do kruhového průřezu a ještě přes 
balsu je potažen tenkým Modelspanem, 
tmelem a lakován modře.

Směrovka je z plné balsy tloušťky 
6 mm. (na)

M O DELÁŘ  . 6/1971 11



m o d er n í h la v ic e  k  w a k e f ie ld u

D o  čeho N iFe  článek

O úpravách NiFe článků se v Modeláři 
psalo již vícekráte a není třeba to opako
vat. Lepit krabičky z organického skla je 
dost pracné i drahé a výsledek není vždy 
zaručen. V prodejně použitého zboží 
jsme objevili krabičky z plastické hmoty, 
jež se používají při výrobě článků do 
hornických kahanů, kus za 1,10 Kčs. 
Můžeme nabídnout i desky do akumulá
torů NiFe; deska o rozměrech 30x 65 mm 
(2,2 Ah) stojí 0,70 Kčs, deska o rozměrech 
45 X 75 mm (4 Ah) 1 Kčs. Pište na adresu 
Bedřich Jansche, Dobnera 2559, Most. 
Námět Jansche a Košťál, K L M  Most

V letošním březnovém sešitu jsme uveřejnili model m istra ČSSR v kategorii Wakefield za 
rok 1970 Josefa KLÍMY z Teplic a v odstavci o hlavici jsme přislíbili její podrobný popis. 
Slib už můžeme splnit a předáváme slovo konstruktérovi. (r) P O M Á H Á M E  SI

Inzerci přijímá Vydavatelstvi MAGNET, in
zertní odděleni, Vladislavova 26, Praha 1, te
lefon 261551, linka 291. Poplatek je 5,90 za 1 
tiskovou řádku. Uzávěrka 23. v m ěsíci, uveřej
něni za 6 týdnů.

PRODEJ

•  1 FOK 1,5 nezaběh. 100; RC Čejka něhot. 50; 
mak. Bölkov Junior 100; plány: Z 526 AS, RC po- 
lomak. Spartak, 2 X relé 300 Ω po 25. K. Čapík, 
Čapkova 772/12, Chodov, okr. Sokolov.
•  2 Málo použív. vlak HO lokomotivy, výhybky, 
kolajnice, vagóny. M. Tomko, nám. Febr. viř. 12, 
Košice.
•  3 Čtyřkanálový elektronkový vysílač 27,120 
MHz. D. Kloc, Velké Losiny č. 339, okr. Šumperk.
•  4 Europa Cup +  náhr. díly 380; vys. 27,12 
MHz jednokanál. 150; RC jachta 150; promítačka 
D l AR 75; potřebuji 7 ks relé MVVS 230 ohmů. J. 
Galandr, Revoluční 53, Gottwaldov.
•  5 Svčtlotisk. kopie plánu motor. sout. mod. 
M ILLI mot. 1 cm*, popis v Modeláři 9/65, za 
7 Kčs. Ing. P. Ligenza, Kudeříkové 10, Havířov I, 
U  nemocnice.
•  6 Letecký Modelář 1950-1954 po 25 Kčs; ne
použitá súpravu Trix za 1100 a Gama s meničom 
4- Mino s GC500 za 600. Ing. L. Jambrich, 30. 
apríla, Žilina.
•  7 Vysílač TX  Standart Mars 27,120 MHz, 2 při
jímače RX Standart Mars 27,120 MHz, 4,5 V. P. 
Roubíček, Hrádek n. Nisou II 136, okres Liberec.
•  8 RC soupravu 2 až ókanálovou, vysílač 750 až 
850 Kčs, přijímač 300 +  150 Kčs za každý kanál; 
jednopovelovou soupravu 600 4- 300 Kčs. Vše 
nové, ve výborném stavu. M. Munzar, Na pláni 30, 
Praha 5, tel. 549622.

POKRAČUJE NA STRANĚ 32

Popisovaná hlavice je sice dosti složitá a výrobně 
náročná, její sp olehlivost a’účelnost to však plně vy
nahrazují. Při výrobě většiny dílů se nelze obejit 
bez strojního vybavení; hlavice je tedy určena pro 
pokročilé modeláře a ti jistě nepotřebují podrobný 
výkres.

Hlavní těleso 3 je soustruženo z duralu. Jsou 
v něm uložena dvě kuličková ložiska EL3. Vedle 
vylehčovacích otvorů je v tělese také otvor pro za- 
jišťovací kolík 17. Toto zařízeni umožňuje čekat na 
termiku s natočeným svazkem, aniž je třeba držet 

vrtuli. Zajišfovaci kolík je v tomto případě „skříp
nut" mezi tělesem hlavice 3 a nosičem vrtulových 
listů 4; při mírném pootočení proti smyslu roztá
čení vrtule se skřípnuti uvolní, pružina 16 kolík vy
táhne a vrtule se může volně otáčet.

Nosič vrtulových listů 4 je frézován z duralu, 
tloušfka stěn je 1 mm.

Hřídel vrtule 5 ze stříbrné oceli o ø  3 mm je 
s nosičem vrtulových listů 4 spojen ocelovým kolí
kem 6 o 0  1 mm. Kolík 23 (ocel o 0  1,5 mm) unáší 
posuvné zarážkové těleso 21, jehož výstupek se po 
vytočení svazku (kdy jeho tah přemůže pružina 22) 
zachytí za zarážku 20 z ocelového šroubu M2,5. Za
rážkové těleso 21 nese též Kloubový závěs svazku 

(25-28).

Držák listu 11 z duralu má'vnitřní závit M4; do 
něho je zašroubován čep listu vrtule 9 (rovněž z du
ralu, v listu vrtule ie zalepen enoxidovým lepidlem) 
a zajištěn duralovou protimatici 10. Listy sklápí 

k trupu vlásenkové pružiny 13.

Kužel 7 je soustružen z balsy.

Uchycení křídla a vlečného háčku na větroni A2
Půlky křídla jsou uchyce ny na jednom 

ocelovém drátu, odtoková lišta je 
opřena o překližkový výstupek; to 
umožňuje seřizovat jemně úhly nasta
vení půlek křídla.

V místě pylonu je trup z plného dře
va, pro šrouby jsou v něm drážky. 
V pylonu jsou epoxidovým lepidlem za
lepena pouzdra s vnitřním závitem M3. 
Vlečný háček je zhotoven z duralového 
profilu T . Pro šrouby má háček dva

oválné otvory. Je tedy možno měnit 
polohu pylonu i vlečného háčku.

Toto uspořádání umožňuje jemně 
podélně seřídit model beze změny váhy 
modelu a optimálního úhlu seřízení.

Výchylky směrovky se seřizují mati
cemi na tyčce se závitem M2, ježfpro- 
chází trubkou přilepenou epoxidovým 
lepidlem. Zadní otvor tyčky je spojen 
s pákou směrovky ocelovým lankem 
o 0  0,3 mm, k přednímu otvoru je při-

12 M O DELÁŘ . 6/1971



Pokojový m o d el

FAI -1 gram
konstrukce Bud Romaka je zatím nej- 
výkonnější ve své kategorii na světě 
Skvělého rekordního času 33 minut 
a 42 vteřin (současně nejlepší světový 
výkon nové kategorie 1 gramu váhy 
modelu) dosáhl Romak v hangáru na 
vzducholodě v kalifornské Santa Ana, 
který je vysoký 50 metrů. Výkon byl 
ustaven 3. ledna 1971, všechny dopo
sud dostupné údaje o modelu jsou uve
deny na výkrese. (na)

Zlepšete si 

vybavení dílny
Zdeněk L U S K ,  L M K  B latná

Modelářské práce se dají zkvalitnit, 
urychlit i usnadnit mnohdy jednoduchými 
prostředky. Pro práci v kroužku se vyplatí 
i pracnější přípravky, zejména jsou-li více
účelové. Dvě užitečné pomůcky nám poslal 
Zd. Lusk z Blatné. První z nich by neměla 
chybět ve vybavení dílny řádného mode
láře, je to

HOBLÍK NA BALSU
Je kovový, takže se při jeho výrobě neobejdeme 

bez obráběcích strojů. Jako nůž slouží holicí čepel
ka. Použijeme tu ncjtlustší jakou seženeme, alespoň 
0,13 mm. Úhel sklonu nože 22° byl odzkoušen jako 
nejlepší, doporučuji jej dodržet. (OBR. 1).

Hoblík hobluje dobře jak měkkou balsu, tak 
i smrk či jiné měkké dřevo. Je neocenitelným po
mocníkem při hrubém tvarování oblých balsových 
trupů, náběžných a odtokových lišt apod.

Nastavení příložky a čepelky v hoblíku je třeba 
odzkoušet podle obráběného dřeva.

V dílně modelářského kroužku se dobře uplatní
PŘÍPRAVEK PRO ZHOTOVENÍ ZÁŘEZŮ 

DO ODTOKOVÝCH LIŠT
Díl A -  základová deska i díl B -  pravítko jsou 

vyrobeny z ocelového plechu tloušťky asi 5 mm. 
Předpokládá-li se časté používání přípravku, je 
dobré mít díl A kalený. Dá se to však vyřešit i vý
měnnou vložkou s drážkou, jež při práci vede pilník 
a opotřebovává se. Vložky mohou mít různě široké 
drážky pro různé tloušťky žeber, popřípadě i šikmé 
drážky pro případy, kdy žebra nejsou kolmá k od
tokové liště. Jinak doporučuji vyfrézovat několik

drážek pro nejběžnějšftloušťky žeber. Míry na vý
krese jsou pouze informativní a každý si je jistě upra
ví podle vlastní potřeby. (OBR. 2).

Práce s přípravkem je velice jednoduchá a jde 
rychle od ruky. Pravítko připevníme šroubem a ma
tici k základnímu dílu, nastavíme požadovanou 
hloubku drážky, přiložíme opracovanou lištu a jeh- 
hlovým pilníkem uděláme první drážku. Podle roz
teče žeber zasuneme do příslušného otvoru kolík, na 
něj nasuneme lištu právě zhotoveným zářezem a vy- 
pilujeme další zářez atd. Pokud chceme dělat zářezy 
mírně šikmo, natočíme pravítko v požadovaném

úhlu a postupujeme stejně. Při úhlu větším než 5° je 
třeba mít jinak frézovanou drážku i vrtané otvory 
pro_ kolíky. Přípravku’používám i; pro zhotovení zá
řezů do pasnic hlavního nosníku křídla, kdy zářezy 
v pasnicích jdou do 1/2 a v žebrech rovněž do 1/2. 
Takové křídlo se pak velice rychle sestavuje a je na
prosto přesné.

Při použití tohoto přípravku je třeba mít na pamě
ti, že případná chyba v nastavení rozteče jednotli
vých drážek se sčítá (nebo odečítá). Rozteče žeber 
na náběžné liště proto nenaznačujeme podle plánku 
ale podle hotové odtokové lišty.

A

-------- &— ,

■ Γ

c

55m

f V t t

V

- §

/_____
§

~A ________
2__ 5L /O i

m

B  ^ > *

. ______ 7 / _______ _ J ...«*1
i r a  1

- MS
OBR. 2 1



Mistři teorie (3) 
a praxe

o PLACHTÁCH

Pokračování z  MO 5/71

Podle různých pram enů  

zpracoval V. P R O V A Z N ÍK

A plikace  na m odelovou plachtu

Pro účinnost modelové plachty je urču
jící Reynoldsovo číslo*).

Re kritické tvoří rozhraní mezi laminár- 
ním a turbulentním prouděním, při čemž 
laminární proudění je při Re <  .Rčkritj 
turbulentní při Re >  .Rê rit· Hodnota 
Reiuit závisí také na tvaru tělesa. Při ma
lém Re čísle, kdy proudění je laminární

OBR. 13

odtržené, je součinitel odporu velký, 
v oblasti kritického Re čísla následkem 
změny proudění na turbulentní přilehlé 
součinitel odporu prudce poklesá a s dal
ším přírůstkem Re čísla dále mírně klesá. 
Kritické Re číslo tenkých profilů je 60 000 
- 7 5  000, tedy při rychlosti větru, za níž 
se obvykle s modely plachtí, na plachtě
0 hloubce asi 120- 150 mm.

O d p o r  vzniklý třením  vzduchu

P ro filo v ý  o d p o r, jak již bylo řečeno, 
je tvořen dvěma složkami -  tva rovým  
odporem  a třec ím  odporem .
1 Třecí odpor převládá v celkovém profi
lovém odporu tehdy, je-li plachta natočena 
ostře k větru a tedy obtékána plynule, 
bezvírově. Odpor třem vzduchu o plachtu 
má svůj původ v u lp ív á n í te k u tin y  
(kapaliny a plynu) na jejím povrchu: mo
lekuly vzduchu, které jsou těsně u povrchu

*) Reynoldsovo číslo (Re) vyjadřuje mechanickou 
podobnost proudění tekutin, jimž těleso klade od-

V 1
por. Je vyjádřeno výrazem Re = ----- , kde v =

V
=  rychlost proudění v m/vt, 1 =  rozměr tělesa ve 
směru proudění v m (u plachty je to délka tětivy, 
u křídla střední hloubka ay  =  kinematický součini
tel viskozity (vazkosti) tekutiny, jenž je za normál
ního stavu ovzduší 0,00001456 m*/vt. Pro zjedno
dušení výpočtu se používá tvaru Re =  v . 1 .70  000.

plachty, se o ni zachycují a brzdí. Tím 
brzdí i další molekuly nad sebou až do ur
čité výšky. Této vrstvě vzduchu, v níž 
přechází rychlost proudění z nulové do ma
ximální, se říká m ezná v rs tv a . Ve směru 
prouděni tloušťka mezné vrstvy přibývá

a při okraji plachty dosahuje přibližně 
2 % délky jejího profilu.

Molekuly vzduchu se v mezné vrstvě 
přesouvají vůči sobě v rovnoběžných 
vrstvách; proto se mluví o proudění 
v rs tev n ico v é m  či la m in á rn ím .

Jakmile však proudění vzduchu překročí 
kritické Re číslo, začínají molekuly v urči
tém místě vykonávat kromě dopředného 
pohybu ještě pohyby k m itavé  a laminární 
proudění se mění v tu r b u le n tn í ,  jež 
přináší další ztráty kinetické energie (té, 
jež se spotřebovává na kmitání vzduchu).

Při laminárním proudění nemá d rsn o s t 
p o v rch u  příliš negativní vliv, mezná 
vrstva přilne k povrchu plachty a vyplní 
všechny jeho nerovnosti. Se vzrůstem 
rychlosti proudění se zmenšuje tloušťka 
mezné vrstvy) vliv nerovností na povrchu

OBR. 15

je větší a podporuje vznik turbulentního 
proudění.

T varový  odpor plachty

je druhou složkou profilového odporu. 
Roste se zvětšováním úhlu náběhu, tj. 
úhlu, který plachta svírá se směrem prou
dění. Při úhlu 10 až 15° mají molekuly 
vzduchu -  jak ukazuje obr. 13 -  ještě dost 
energie, aby překonaly výšku h 1 při lami
nárním proudění. Při větším úhlu energie 
vzduchu nestačí překonat výšku h 2 a do
chází k odtržení proudění (obr. 14.) Odpor 
plachty roste a její tažná síla klesá.

Tomuto nepříznivému jevu velmi napo
máhá i s tě že ň , za nímž se tvoří vír a ruší 
laminární proudění. Podle Croseckových 
pokusů stěžeň o průměru 15 mm (u třídy 
M je povoleno maximum 19 mm) zmenšu
je tažnou sílu plachty o 18 %! I výztužné 
lanko o průměru pouhých 0,2 -  0,3 mm 
způsobuje víření, jež negativně ovlivňuje 
obtékání plachty, takže ztráta rychlosti 
lodi je znatelná. Protože lod plachtí nejčas
těji k větru anebo s bočním větrem, ukazuje 
se, že výhodnější pro závodní plachetnice 
jsou stěžně k ru h o v éh o  průřezu. P ro f i
lované ( kapkovité) stěžně, jež se v návo
dech na stavbu často vyskytují a doporuču
jí, jsou nevýhodné tím, že při jízdě s boč
ním větrem jsou nastaveny ke směru prou
du svou největší šířkou a tvoří rušivé víry. 
(obr. 15.)

Takové jsou údaje teoretiků Marchaje 
a Crosecka. Naproti tomu R. Knoblauch 
(Modelář č. 7/1969) uvádí, že kruhový

profil stěžně v porovnání s' kapkovitým 
snižuje hnací sílu plachty asi o 15% 
a kosatka ji zase zlepšuje o 10 %. To ovšem

OBR. 16

v případě, že jde o o to čn ý  stěžeň) při 
pevném vzniká ztráta na síle až 50 %. Čili: 
kapkovitý profil stěžně je rozhodně výhod
nější než kruhový, pokud je o to čn ý ) 
takový stěžeň lze snadno realizovat právě 
u modelu (obr. 16.)

Utrhávání proudnic a růst tvarového 
odporu jsou podporovány n e p ra v id e l
n o stm i p la c h ty , jako je nestejnoměrné 
nebo nadměrné vydutí. To vede k vytvá
ření kapes, jež brání plynulému proudění. 
I u bezvadně střižené plachty dochází 
na závětrné straně k tvorbě vírů už když 
je nastavena k větru v úhlu 15° a tyto víry 
vyvolávají z p ě tn ý  tla k . Projevuje se to 
tím, že zadní lem plachty třepotá (obr. 17). 
Mimo to, jak už bylo řečeno, čím těsněji 
k větru se plachtí, tím více se působiště 
tažné síly přesunuje ke stěžni. Při slabším

OBR. 17

větru dochází k tomu, že proud vzduchu 
na závětrné straně plachty nemá dost 
energie a proudnice se za polovinou 
plachty u trh á v a jí .  Aby se tato vada 
odstranila, představuje se před hlavní 
plachtu menší trojúhelníková plachta, 
zvaná k o sa tk a . (Pokračování)

NOVÝ PLÁNEK
NINA -  maketa historické lodi z flotily 

Kryštofa Kolumba) délka na vodorysce 
236 mm (Μ 1 : 50), tuzemský materiál 
(viz Modelář 4/1971)

Číslo 36(s) Cena 5,50 Kčs

14 M O DELÁŘ . 6/1971



rádiem řízený kluzák na motor 1,5 cm

Konstruoval, kreslil a píše Jan H O R Á K

Před delší dobou vydaný a záhy rozebraný plánek podobného modelu Delfín potvrdil 
domněnku, že mnozí modeláři si rádi postaví jednoduchý model lodi poháněný leteckou 
vrtulí. Není se celkem čemu divit: spouštění motoru s vrtuli je snazší než motoru se setrvační
kem, není třeba vodní chlazení, odpadá nebezpečí poškození lodního šroubu. Oproti Delfínu 
je VODOUŠ Uzen radiem, což požitek z  jízdy modelu mnohonásobně zvětšuje. Může však 
jezdit i jako volný, pak stačí motor 1 cm3.

Lehkost jízdy po hladině inspirovala konstruktéra k názvu podle vodního ptáka -  vodouše.

Materiál použitý k stavbě je v modelářských prodejnách běžně k dostáni. Začínající mode
láře upozorňujeme, aby před započetím práce dobře prostudovali plán i popis. Shromážděni 
veškerého stavebního materiálu před započetím práce můžeme jen doporučit; případné 
menší odchylky např. v tloušťce překližky či průřezu lišt nevadí, když jim můžete pnzpůsobit 
zapadající protikus.

K STAVBĚ
Konstrukce modelu je řešena tak, že při 

sestavování kostry nepotřebujeme stavební 
desku, musíme však mít rovnou překližku 
na páteř 8.

Pomocí kopírovacího papíru překreslíme 
na překližku tl. 4 mm žebra 1 až 7, páteř 8, 
luby 10 a 11 a všechny díly přesně vyřeže
me lupenkovou pilkou. Zářezy začistíme 
ostrým nožem a kostru sestavíme na zkou
šku (nelepíme). Když do sebe všechno 
dobře zapadá, slepíme nejdříve překližko
vé díly, potom zalepíme lišty (viz řez A- 
A). Spoje zajistíme tenkými hřebíčky, kte
ré úplně nedorážíme, nebo režnou nití. 
Po zaschnutí lepidla hřebíčky (nit) odstra -

níme a kostru obrousíme skelným papí
rem. Lepíme epoxidovým lepidlem.

Sestavenou kostru trupu potáhneme 
překližkou tl. 1 mm. Z balicího papíru si 
vystřihneme šablony na tvar bočnice a po
loviny dna. Obrys šablony získáme tak, že 
kostru modelu obrátíme dnem nahoru, 
přidržíme na ni papír a prstem přejedeme 
po vnější hraně outorové lišty, páteře 
a žebra 1 a 7. Při vystřihování necháme 
papír po celém obvodě asi o 3 mm větší. 
Stejně postupujeme i u bočnice. Podle pa
pírových šablon vystřihneme z překližky 
dvě stejné poloviny dna a dvě bočnice. Pa
luba je z téže překližky, její obrys překres
líme z půdorysu plánu také s přídavkem.

Při potahování přilepíme nejdříve obě 
poloviny dna. K páteři a žebrům upevní
me potah špendlíky, k okrajovým (outoro- 
vým) lištám dřevěnými pérovými kolíčky 
na prádlo. Po zaschnutí lepidla špendlíky 
i kolíčky odstraníme, přečnívající část pře
kližky odřízneme ostrým nožem a obrousí
me do úrovně outorové lišty. Stejně postu
pujeme i při potahování bočnic. Příd mo
delu k žebru 1 vylepíme kousky lípy nebo 
balsy a po zaschnutí obrousíme do tvaru 
trupu.

Páteř přecházející v zadní části do py- 
lonu pro upevnění motoru a palivové ná
drže vyztužíme oboustranně přilepením 
dílu 9 z překližky tl. 1,5 mm. Jeho tvar je 
shodný s příslušnou částí páteře 8, končí 
u paluby. V místě otvoru pro trubku hří
dele kormidla přilepíme z obou stran pod
ložky 19 z překližky tl. 1,5 mm. Výřez 
a rozteče otvorů pro upevňovací šrouby 
závisí na použitém motoru. Do otvoru pro 
hřídel kormidla zalepíme trubku od ná
plně do propisovací tužky.

Vnitřek trupu vylakujeme a přilepíme 
palubu, kterou nejdříve z vnitřní strany 
natřeme řidším lepidlem. Po obvodě a 
středem trupu zajistíme palubu špendlíky, 
jež po zaschnutí lepidla odstraníme a pře
čnívající překližku obrousíme.

Otvor v palubě (kokpit) pod kajutou ole
mujeme lištou 3 X 15; na její horní vnější 
okraj vpředu i vzadu přilepíme po celé 
šířce otvoru Uštu 3 x 5 ,  jež zajišťuje odní- 
mací kajutu.

Zadní výřez po obou stranách pylonu 
(umožňuje přístup k hřídeli kormidla) ole
mujeme přilepením dílu 20 z překližky tl.
1,5 mm. Díl 20 přesahuje asi o 2 mm vý
řez v palubě a tím spolu s lištou přilepenou 
pod palubou a na páteři tvoří drážku pro 
zasunutí víka 21.

Kormidlo 12 má střední část z překližky 
tl. 1,5 mm (s výřezem pro hřídel kormidla 
z drátu do kola), vnější části z překližky tl. 
1 mm. Slepené kormidlo obrousíme do sou
měrného profilu (viz přerušovaná čára na 
výkrese).

Kajutu slepíme z dvou bočnic 13, přední 
stěny 14, větráků 15 (překl. tl. 1,5 mm) a 
střechy 16 z překližky tl. 1 mm. Rohové 
spoje jsou vyztuženy lištou 3 X 3 a 3 x 5.

DOKONČEN Í NA STRANĚ 18

M O DELÁŘ . 6/1971 15



PŘEKLIŽKA 71.7.5mm

. Á

VŠECHNA ŽEBRA Z PŘEKLIŽKY TUmm

r--------- T-l
-Φ - f  ±

f

5_
v____ 1 ____ _

T_r ~LT

- Æ _





vodous>

DOKONČENÍ ZE STRANY 15

Zadní část kajuty je slepena ze dvou lišt 
3 X 10, mezi nimiž jsou zalepeny dvě 
matice M3. Po přilepení střechy jsou pře
čnívající části bočnic vyztuženy díly 17 
vyříznutými z měkkého dřeva tl. 3 mm. 
V přední části kajuty jsou na bočnicích při
lepeny kousky lišty 3 x 5 ;  jejich konce se 
zaklesnou pod přední lištu, zadní část 
kajuty se zajistí mírným přitažením šrou
bů M3 X 12.

Podlaha 18 z překližky tl. 1,5 mm má na 
přední i zadní části přilepeny rámečky 
z lišt 3 x 1 5 ,  vymezující prostor pro při
jímač a zdroje. Ve střední části je na straně 
čtyřmi vruty 2 x 8  upevněno servo. Pod- 
dlaha je v tomto místě podložena hranolem 
28 z měkkého dřeva o rozměrech 6 x 20 x 
X 85 mm. Šest otvorů o ø  4 mm je pro 
tkaloun, jímž k podlaze připevníme přijí
mač a baterie. Otvory pro servo 27 jsou 
v podlaze 18 oválné, aby bylo možno ser- 
vem posunout a tím seřídit stejnou výchyl
ku kormidla na obě strany. Podlahu v tru
pu zajistíme vrutem 3x12  s půlkulovou 
hlavou s podložkou, jenž zašroubujeme do 
páteře 8.

Servo 27 pro ovládání kormidla 12 je 
s ramenem kormidla 22 z mosazného ple
chu tl. 1 mm spojeno táhlem 23 z drátu 
do kola 0 0  2 mm. Táhlo je na jednom 
konci ohnuto a druhý konec je nastaven

drátem o 0  0,8 mm. Spoj ovineme mědě
ným drátkem a spájíme cínem.

Palivová nádrž 24 je spájena z mosazné
ho (konzervového) plechu o tl. 0,3 mm; 
dbáme, aby tvar odpovídal výřezu v pylo- 
nu. Trubky jsou měděné o ø  3/2 mm. Pro 
zajištění připájíme na spodek pásek plechu, 
který po zasunutí nádrže do otvoru zahne
me. (S plnou nádrží jede model asi 3 minu
ty, pro delší jízdy lze zhotovit nádrž větší).

Motor upevníme na pylon z pravé strany 
čtyřmi šrouby M3 x 15 s půlkulovou 
hlavou a zajistíme maticemi. Palivo se z ná
drže do motoru vede hadičkou z plastické 
hmoty. Dřevěná vrtule o 0  180/110 se 
ukázala jako nejvhodnější.

Povrchová úprava. Trup natřeme 
fermeží a po jejím zaschnutí vytmelíme 
spodek trupu brusným tmelem. Po vy
broušení natřeme základní barvou, na ní 
(po opětovném vybroušení) naneseme dvě 
vrstvy syntetického emailu světlého odstí
nu. Palubu napustíme fermeží a natřeme 
dvěma nebo třemi vrstvami čirého laku 
(mastný venkovní). Rozhodneme-li se pro 
nátěr nitrolakem, poslední jednu nebo dvě 
vrstvy uděláme lakem mastným.

Po dokonalém zaschnutí nátěru model 
dokončíme. Z vnitřní strany kajuty přile
píme acetonovým lepidlem (Kanagom) 
celuloidová okénka. Do otvoru v zadní 
části střechy přišroubujeme vypínač 30, 
v přední části trupu vyvrtáme dva otvory: 
před žebrem 1 otvor o ø  0,8 pro ocelovou 
anténu 31 a za tímto žebrem otvor o ø
1,5 mm pro vyvedení antény přijímače. 
V zadní části trupu zasuneme do otvoru

v páteři hřídel kormidla. List kormidla za
jistíme v rovnoběžné poloze s osou lodi, na 
konec vyčnívající do trupu nasadíme kolmo 
k ose rameno 22 a připájíme je cínem. Pro 
větší bezpečnost spoje můžeme konec hří
dele opilovat do čtyřhranu a stejný otvor 
udělat do ramene 22. Otvorem v žebru 5 
zasuneme táhlo řízení 23 a zahnutý tlustší 
konec dáme do krajního otvoru ramene. 
Zasuneme víčka 21; nejdou-li dosti těsně, 
zajistíme je vrutem 2 x 8  mm. Na vyjmu
tou podlahu upevníme servo MVVS K1 
27. Použitá RC souprava 26 bude asi u kaž
dého postaveného modelu jiná. Vymezený 
prostor na přední části podlahy však jistě 
postačí. Přijímač zabalíme do molitanu tl. 
10 mm a k podlaze připevníme tkalounem 
provlečeným otvory. Stejně upevníme i dvě 
ploché baterie. Při zasouvání do trupu po
dlahu mírně prohneme. Vývod antény od 
přijímače protáhneme druhým otvorem 
v palubě a připájíme ji k ocelové části 
antény.

Přitažením šroubů v zadní části zajistíme 
kajutu na trup a jsme připraveni ke zku
šební jízdě.

Zajížděni modelu je velice jednoduché. 
Pro jízdu je vhodný větší rybník nebo řeka, 
jehož hladina je prostá vodního rostlinstva 
a plovoucích nečistot. Model jezdí čile a je 
dobře ovladatelný. Po ujetí několika metrů 
se příd zvedne nad vodu a lod klouže po 
zadní třetině trupu.

Před první jízdou ovšem přezkoušíme 
funkci RC soupravy, zda pracuje správně 
i za chodu motoru a zda má i s modelem 
položeným na vodě dostatečný dosah.

S E Z N A M
L I T E R A T U R Y

Seznam u nás dostupné literatury o lo
dích, který jsme uveřejnili v sešitech 3/71 
a 5171, prozatím končí. Postupně, jak bude 
zpracován další materiál, uveřejníme do
plňky.

Wagner, Wolf-Dietrich: Die Fregatten „Peter 
und Paul“ (1967) und „Heiliger Paul“ (1798). 44 S. 
und 30 Kunstdrucktafeln sowie 5 Plane mit den 
Schiffrissen. VEB Hinstorff Verlag 1966. Dieses 
Buch enthält Pläne, Abbildungen und geschichtliche 
Einzelheiten zu 2 Schiffen des Mittelalters; SM 
Wiese, Wilhelm Dr.: Jachtěn, Boote, Kanoes mit 
besonderer Beriicksichtigung der Modelljachten 
und des Einzeln-Segelns. Leipzig 1888, 316 s., 
15 plánků. Mit zahlreichen Abbildungen und Bau- 
rissen von Modelljachten...; VHÚKI C 14584 
Wojciechowski, Janusz-K. Z.: Zdalne Sterowanie 
modeli latajacych, plywajacych, kolowych. Warsza
wa. Wydawn. Komunikacyjne 1958. 8°, 279 s.: 
ČSAVZK F 27529

T t t  PO/fiDETE EX  5 0  ?  
... NIKOLIV,AUflBÍČE, A lt fiESET
bych uch MA ex za ri/č/ nI

V Y D R ŽE L!

2. VÝVOJ LODÍ
Bolling, Sigfried: Was ist das flir ein Schiff? 
Schiffsgeschichte-Schiffstypen-Schiffsantriebe. 
Kleine Urania Bucherei. Urania Verlag. Verlag fur 
populärwissenschaftliche Literatur, Leipzig-Jena 
1956, il.; STK 12147; MKP T  4602 
Bolling, Sigfried: Was ist das fur ein Schiff? VEB 
Verlag Enzyklopädie, Leipzig 1961. 139 s.; MKP 
Y 132/3
Borreaux, Charles: Etudes de nautique égyptien- 
ne. LJArt de la navigation en Egypte jusqu’å la fin 
de Pancien empire. Mémoires publié par les memb- 
res de L'institute Francais ďArchéologie oriental 
du Cairo. Sv. 15. 1925, 450 s.; UK 23 A 344 
A Collection of ship models, marine picture and 
prints. Exeter 1931, 7 s. příl.: VHÚKI C 11400 
Craemer, Hans: 5000 Jahre Segelschiffe. Eine 
Entwicklungsgeschichte des Segelschiffes. J. F. 
Lehmans Verlag, Miinchen -  Berlin 1938. 80 
Kunstdruckbildern; VHÚKI C 13573 
Hamlyn, Paul: Ships. A picture history in colour. 
London 1963. Printed in Czechoslovakia, 152 s. 
mil.; ČSAVZK D 13545
Chapman, Frederik Henrik af: Architecture 
navalis Mercatoria. Sammlung von Schiffstypen der 
verschiedener Länder 1768. 154 Schiffrisse auf 
61 Tafeln, Verlag Delius Klasing & Co, Bielefeld- 
Berlin: TKB
Koster, August: Das antike Seewesen. Mit 104 
Abbildungen im Text und auf Tafeln. 254 S. Berlin 
1923; VHÚKI C 13370
Koster, August.: Studien zur Geschichte des 
Antiken Seewesens. Mit 1 Tafel und 16 Abbildun
gen. Leipzig 1934. Edice ,,Klio“, 165 s.; UK 22 
C 268
Landström , Björn: Das Schiff. Vom Einbaum 
zum Atomboot. Rekonstructionen in Bild und 
Wort. Bertelsman Verlag, Giiterloh 1961. Aus dem 
Schwedischen iibertragen von Erich Gröner. 320 S. 
mit 810 zwei- und vierfarbigen Originalzeichnungen 
des Verfassers. UK E 1538 5; Anglický překlad; SM 
Lefebvre, des N öettes: De la marine antique á la 
marine moderne. La révolution du Guvemail. 
Masson Editeurs Paris 1935, 150 S.; UK 23 D 924 
Mayer, Anton: 1000 Jahre Seefahrt. Helden-Rei- 
een-Schiffe. M it 100 Bildem in Kupfertiefdruck. 
Paul Franke Verlag, Berlin 1934, 480 S.; UK 22 
F  3645; SM
Miciňskl, Jerzy: Archivům Neptuna. Warszawa 
1957; STK 158233
Suder, Hans: Vom Einbaum und Floss zum 
Schiff. Die primitiven Wasserfahrzeugen. Mit 16

Tafeln. Verlag von E. S. Mittler & Sohn, Berlin 
Juni 1930; UK 19 B 568
Šm íd, Mirko: Lodi včera, dnes a zítra. Ilustroval 
autor. Stát. nakl. dětské knihy, Praha 1968, Edice 
,,Oko“ sv. 24, 162 barevných obr., 340 s.
Vaněček, Jan, ing.: Od plovoucího kmene k mo
derní rychlolodi. Vodní doprava. Edice: Světové 
dějiny techniky, sv. třetí. Nakl. Emil Synek, Praha 
1938; STK II. 29368
3. PŘEHLEDY VÁLEČNÝCH LODÍ 20. STO

LETÍ
Jane’s Fighting Ships. The standart work of refe
rence on the world. Foundet and Edited by Fred T. 
Jane, London: Ročníky:
1905—06; VHÚKI D 2169 
1911 NTM  47764/B 4234 
1929 ; UK 17 g 1080
1934 ; NTM  47764/B 4234
1936 ; NTM  47764/B 4234
1950—51; T IS  D 95
1957— 58; T IS  D 95
1958— 59; T IS  D 95 
1963—64; UKAngl VIII D -l
Weyer, B .: Taschenbuch der Kriegsflotten. Schiffs- 
bildern und Skizzen. Miinchen, J. F. Lehmann 
Verlag. Ročníky:
1905
1906
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914 
1914/15/
1915
1916
1922
1923
1935
1936
1937
1939
1940 
1956/57 
1966/67

VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 
VHÚKI NB 20 (2 X )
VHÚKI NB 20 (2 X )
VHÚKI NB 20 VHÚ2 B 2428
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
VHÚKI NB 20
SM
VHÚŽ B 9974 
SM

Groenen, L.: Illustrated marine Encyklopedi. 
English-French-Dutch. Moderne Bock-en Handel- 
sdrukkerij Jos. Guilland, Antverpy -  Belgie, 1500 s.; 
STK II 72529
Pomorska enciklopedija. Zagreb MCMLFV. 
Izdanje i naklad Lexikografskog Zavoda FNRJ, 
8 svazků; UK E 3243, studovna A.

18 MODELÁŘ. . 6/1971



v v

S O U T Ě Ž  pro upoutané modely

Tradiční velikonoční soutěž pro upoutané modely v Hradci Králové si získává rok od 
roku větší popularitu. Letošní ročník byl rekordní co do počtu zúčastněných -  k téměř již 
zdomácnělým modelářům z Rakouska a NSR přibyli letos i soutěžící z NDR, Švýcarska 
a dokonce až z Itálie. Byl to tedy opět modelářský svátek.

Pořadatel připravil účastníkům příjemné překvapení -  novou klubovní budovu -  kam 
bylo možno uchýlit se před nepřízní počasí i zakoupit si občerstvení. Hradecký modelářský 
stadion se tedy opravdu stává Stánkem všech „upoutaných“ modelářů.

Jestli pilným hradeckým modelářům vyjde jejich záměr, rozšíří se jejich „panství“ i na 
přilehlý volný prostor, kde hodlají vybudovat dráhu pro modely řízené rádiem.

Letošního ročníku velikonoční soutěže, 
jenž byl zařazen do mezinárodního kalen
dáře FAI, se zúčastnil rekordní počet té
měř 90 soutěžících. Létalo se v pěti kate
goriích -  rychlostní modely s motory do
2,5 cm3, akrobatické modely, týmové mo
dely, makety a combat. Předcházející 
pěkné dny slibovaly konečně prolomit tra
diční nepřízeň počasí, ale již sobotní ráno 
nenechalo nikoho na pochybách, že tomu 
tak ani tentokráte nebude. Naštěstí hro
zící déšť byl jen krátký a dosti mírný, 
takže nepříjemný byl jen chlad a chvílemi 
ostrý vítr.

Velikonoční soutěž je každoročně pře
hlídkou zimní píle zúčastněných. Objevují 
se nové modely nebo alespoň nové úpravy 
či různé pomůcky.

Výkony však nebývají vrcholné, počasí 
před velikonocemi neskýtá obvykle dosta
tek příležitosti k tréninku.

Rychlostní závod modelů s motory do
2,5 cm3 absolvovalo 10 závodníků. Vítě
zem se stal H. Gorziza z NSR, který jako 
jediný překročil rychlost 200 km/h (viz 
snímek v záhlaví). Létal s mírně uprave
ným motorem Super Tigre s laděným vý
fukem. Za neúčasti našeho dosud nejlep
šího závodníka ing. Zb. Pecha obsadil 
druhé místo S. Menšík před L. Subrtem 
a J. Giirtlerem. Dosažené výkony nejsou 
právě nadějné, zejména s ohledem na le
tošní Kriterium Evropy. Jistě však dojde 
během přípravy k znatelnému zlepšení.

Akrobatické modely létaly poprvé 
s tlumiči výfuku. Někteří neměli novou 
problematiku ještě zvládnutou a to se nut
ně projevilo na jejich výkonu. Není to 
právě snadné, tlumič by měl být lehký, 
malý, snadno namontovatelný, neměl by 
snižovat výkonnost motoru a neměl by 
měnit jeho chování. Někteří soutěžící po

Helmut Gorziza z NSR se již po léta udržuje 
v popředí evropských „rychlíkářů“

užili tlumiče MVVS, jejichž tlumicí úči
nek však není nejlepší. Vítěz Gábriš po
užil japonský tlumič OS, motor MVVS
5,6 A s ním pracoval velmi dobře a dosta
tečně tiše. Jako velmi dobrý se ukázal tlu
mič J. Bartoše, vyrobený podle americké
ho tlumiče VECO; pokles výkonnosti mo
toru byl nepatrný, chování motoru nezmě
něné, tlumicí účinek značný a to vše při 
váze pouhých 21 g.

Někteří soutěžící použili cosi, co při
pomínalo tlumiče jen vzhledem, nikoli 
účinkem. Pravidla přesně neurčují, jaký 
největší hluk smí motor vydávat (nedalo 
by se to při soutěži ani přesně měřit), je 
v nich však řečeno, že „motor musí být 
opatřen účinným tlumičem hluku.“ I když 
tedy posouzení, co je a co není účinný tlu
mič hluku závisí na subjektivním dojmu, 
je třeba, aby se modeláři snažili mít tlu
miče co nejúčinnější. Viděli jsme, že to 
možné je.

(Dokončení na straně 20)

Hoyerův dvoutrupý dvoumotorový Lightning působí i na zemi opravdu Mnozí asi v helmě Milana Drážka tak snadno nepoznáte; kdybyste 
imposantně jej však viděli v akci, nebyli byste na pochybách

M O DELÁŘ . 6/1971 19



Je potěšitelné, že výkonnost soutěžících 
akrobatů stále stoupá a že na špičce začíná 
být „tlačenice".

Týmové modely se těšily velkému 
zájmu, na startu se sešlo 20 týmů. Nej
rychlejší byl v rozlétávání známý rakouský 
tým Giirtler-Baumgartner časem 4:19 
(min :vt) před naším předním týmem Drá- 
žek-Trnka (4:33). Rakušané však nedoká
zali tento výkon opakovat v semifinále (do
sáhli času jen 5 :04, když jim v závěru zá
vodu přestal jít motor naplno) a do finále 
se nekvalifikovali. Zvítězil tým Drážek- 
Trnka, když mistrovským letem dokázali 
z modelu s nevalným již motorem vytěžit 
maximum. Drážek předvedl brilantní 
práci mechanika, pilot Trnka pozorným 
a pravidelným letem nepromarnil ani vte
řinu.

Polský tým Rosniski-Rokicki, ač měl 
ve finále nejrychlejší model, doplatil na 
slabý výkon mechanika.

Combat poutal -  jako obvykle -  velkou 
pozornost diváků. I když je to opravdu za
jímavá podívaná, myslíme si, že úroveň lé
tám ještě není taková, jaká by mohla být. 
Souboje jsou dosti chudé na překvapivé 
situace, piloti se vesměs omezují na stíhání 
v normálním letu, jakoby v jiných polo
hách neměli jistotu. Přidá-li se k tomu ně
kdy ještě špatně seřízený motor, je po 
dojmu.

Upoutané makety bývají zlatým hře
bem programu. Bylo tomu tak i tentokrát, 
ač se jich na startu sešlo jen sedm. Nej
větší pozornost poutal zbrusu nový Lock
heed Lightning K. Hoyera z Hrobu. Vy
nikající zpracování modelu má za následek 
váhu 6,5 kg a ta vzbuzovala pochybnosti 
o letových schopnostech. Dvě „desítky"

Π  29 „gumáčkářů" se sjelo 4. dubna 
na kladenské letiště, kde LMK Kamenné 
Žehrovice uspořádal pěknou soutěž mode
lů B-2. Zvítězil J. Němec ze Žatce výko
nem 1041 vteřin před m. s. V. Kubešem ze 
Sezimova Ústí (1015) a V. Novým z Duch- 
cova (1006). Na dalších místech skončili: 
4. Hinke (957); 5. Šafář (963); 6. Štalmach 
(944) - všichni Duchcov; 7. Dvořák, K. 
Žehrovice (922); 8. Karban, Žatec (907); 
9. Tichý, Slaný (896); 10. Pšeid, Sezimovo 
Ústí (888). Souboj „veteránů" R. Čížka a 
R. Černého zůstal nerozhodnut -  oba nalé- 
tali 843 vteřin.

Π  Jubilejní X. ročník „Zimní příbor
ské" se létal 14. března za místním sídliš
těm. V kategorii větroňů A-2 vyhrál V. 
Krejčiřík výkonem 1005 vteřin před F. 
Glozigou (962) -  oba z UFO klubu. Třetí 
místo obsadil J. Jalůvka se Studénky (899). 
V kategorii C-2 byl první m. s. B. Kryčer 
z Uherského Hradiště časem 1035 vteřin 
před R. Lapčíkem z Nového Bohumína 
(806) a J. Michálkem z Ostravanu (800).

Polák Ostrov
ski je se svým 
D. H. Hornetem 
již známý, za
řazujeme jen 
pro pěkný le
tový záběr

Tono si však s modelem poradily až pře
kvapivě lehce a tak jeho let byl pro přihlí
žející příjemným zážitkem. Po zaběhnutí 
motorů a zdokonalení mechanismů pod
vozku bude Hoyerův Lightning ozdobou 
všech maketářských soutěží.

I když se maketáři v posledních letech 
hodně zlepšili, chybují ještě někdy v po
užívání vrtulí příliš velkého průměru. 
Vede je k tomu domněnka, že např. velký 
kužel či kryt hvězdicového motoru vyřa
zují část listu vrtule z činnosti. Zapomí
nají však, že střed vrtule se na vytváření 
jejího tahu podílí velmi málo, zato však 
každý centimetr na konci listu navíc velmi 
značně snižuje otáčky motoru. Má-li motor 
dávat výkon, musí se točit.

Zdařilá soutěž byla na výši i společen
sky; společná večeře v sobotu dala příleži
tost k utužení starých a navázání nových 
sportovních přátelství. A o to přece také 
jde.

VÝSLEDKY
Rychlostní modely (10 závodníků):

1. H. Gorziza, NSR 206,8; 2. S. Menšík 
191,8; 3.;L . Šubrt 176,5; 4. J. Gurtler 
173,9; 5.*S. Burda 169,8 km/h (všichni 
ČSSR)

Týmové m odely (20 týmů, min:vt): 
1. Drážek-Trnka, ČSSR 9:15 (4:33; 0; 
4:35); 2. Dybovski-Kaul, NSR 9:17 
(4:44; 4:35; 4:48); 3. Rosinski-Rokicki, 
Polsko 9:57 (4:51; 5:21; 5:00)

Akrobatické modely (20 soutěžících:)
1. J. Gábriš 5605; 2. I. Čáni 5536; 3. B. 
Jurečka 5297 (všichni ČSSR); 4. S. Rossi, 
Itálie 5266; 5. A. Chalupa, ČSSR 5074 
bodů

Combat (19 soutěžících): 1. M. Hirš;
2. P. Kovář (oba ČSSR); 3. A. Reichel, 
NSR; 4. V. Balajka, ČSSR

Makety (7 soutěžících): 1. Ostrovski, 
Polsko (D. H. Hornet) 1933; 2. Davidovič 
(Fokker E III) 1784; 3. Hoyer (Lock
heed Lightning) 1685; 4. Fikejz (Cessna 
150) 1447; 5. Kraus (N. A. Mustang) 1383 
bodů (všichni ČSSR)

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

□  Letiště ČSA Holešov hostilo 11. dub- pěkných výkonů. V kategorii A-2 byl z cel
ná letecké modeláře, pro něž zde uspořádal kem 19 juniorů nejlepší J. Kopečný 
LMK Kroměříž 1 veřejnou soutěž č. 79. z Prostějova výkonem 839 vteřin. Na dal- 
Přes silný nárazový vítr bylo dosaženo ších místech skončili členové UFO-Clubu

SK L Á Ř I Z  NIŽBO R U u Berouna se během dvou let nejen naučili připravovat 
dobré leteckomodelářské soutěže, ale dokáží je vždy dotovat vynikajícími cenami 
z  olovnatého skla.

Na snímku jsou vítězové veřejné soutěže Č. 63 kategorie A I , pořádané dne 
21. března na Kladně. Zleva: J. Votava z  L M K  Kladno, J. Novotný z  L M K  
Mnichovo Hradiště, V. Janouš z  L M K  K. Žehrovice a nejlepší junior J. Bartoš 
z  L M K  Mnichovo Hradiště.

20 M O DELÁŘ . 6/1971



J. Láník (796) a M. Šafránek (744). Z 32 
seniorů zvítězil P. Pele z Příboru časem 
978 vteřin před J. Frydrychem z téhož 
klubu, který sedmi lety dosáhl součtu 
885 vteřin. Pěkná třetí místo obsadila Vy- 
roubalová z Uničova časem 864 vteřin.

kategorii C-2 létali jen čtyři soutěžící. 
Vyhrál B. Kryčer z Uherského Hradiště 
časem 988 vteřin, druhý byl J. Orel 
z UFO-Clubu (967), třetí P. Nekvida 
zjiodonína (565).

□  „Jarní 71“ -  soutěž č. 76 pro volné 
motorové modely -  se létala 11. dubna na 
Mělníce. V kategorii C -l odlétal jen V. 
Šourek z Kladna; dosáhl 695 vteřin. V ka-

Autor správy o soutěži ,,Jarní 71“, Jan Ze
lenka z LMK Mělník, přiložil snímek své C- 
dvojky. Model o rozpětí 1400 mm a délce 
1180 mm má nosnou plochu 28 4- 9 dm* a s mo
torem MVVS 2,5 D7 váží 790 g

tegorii C-2 svedli tuhý boj o prvenství m. s. 
Z. Malina z Prahy a M. Burda z Příbrami. 
Rozhodlo rozlétávání: Malina 240 a Burda 
164 vteřin. Třetí místo z celkem jen 11 sou
těžících obsadil J. Kreps z Prahy 4 časem 
1013 vteřin. Od příštího roku se bude sou
těž létat dvoukolové systémem jaro-pod- 
zim a nejlepší účastník obdrží putovní 
pohár.

Π  »IV. Velikonoční** soutěž pro upou
tané polomakety se létala 11. dubna 
v Hrobě-Křižanově. V seniorech starto
val pouze J. Fabián z Ústí n. L., který 
s polomaketou JAK 18PM dosáhl 245 
bodů. V juniorech byl první F. Filandr 
z Hrobu s Chipmunkem (331 bodů) před 
J. Cafourkem z Děčína, který létal s Tipsy 
Nipperem (243 b.) a K. Kozelkou z Mostu, 
jenž s Avií B-135 dosáhl 239 bodů.

□  JižiXVII. ročník „Memoriálu Karla 
Lišky“ pro větroně se konal 18. dubna 
v Medově. V kategorii A-2 vyhrál V. 
Levý z Chebu časem 1050 vteřin před A. 
Borovičkou z Přeštic (1035) a z. m. s. ing. 
I. Hořejším z Holýšova (985). Pořadí na 
dalších místech: 4. J. Dubský, Přeštice 
973; 5. J. Horák, Plzeň-Bory 955; 6. J. 
Kochman, Kaznějov 943 vteřin. -  V kate
gorii Ά-1 zvítězil J. Horák z Plzně-Bory 
výkonem 669 vteřin před L. Širokým 
z Kaznějova (661) a J. Králem z Plzně 
(654).

□  A-dvojky létaly 25. dubna na letišti 
ve Slaném. Ze seniorů byl nejlepší B. 
Klíma z Kladna časem 952 vteřin. Druhé 
místo obsadil M. Žalud ze Slaného (944) 
před A. Drahošem z Ústí n. L. (882). 
Z pěti startujících juniorů byl nejlepší 
P. Suchopárek ze Slaného časem 935 vte
řin.

□  E. Bedáňová z Č. Těšína zvítězila 
18. dubna na hřišti OU Dolu Doubrava 
Karvinná v kategorii combat. Druhé 
místo obsadil Mudr. L. Matoušek z LM K

Máj. V kategorii akrobatů obsadili prvá 
tři místa modeláři z LMK Ikarus. Zvítězil 
B. Jurečka s 5306 body před M. Geroltem 
(4997) a M. Prašivkou (4768).

□  Po sobotním lijáku~se v neděli 
18. dubna létala v Blansku „Cena Morav
ského krasu” za překvapivě krásného slun
ného počasí. Dobře připravenou soutěž 
RC modelů sledovalo přes 800 diváků.

V kategorii RC-M1 zvítězil Vylíčil ze 
Šumperka. V RC-M2 vyhrál Vymazal 
z Brna. Další podrobnosti nám pořadatel 
nesdělil, zato jsme obdrželi pěknou foto
grafii. Je na ní A. Nečas z Blanska se svým 
sedmi válcovým motorem o objemu 180 
cm3; motor byl předveden v chodu.

□  Za deštivého počasí se létal 2. roč
ník soutěže RC VI o putovní pohár K. 
Žehrovic na kladenském letišti. Z původně 
přihlášených 33 se dostavilo 26 a odlétalo 
22 soutěžících. Pohár se vrací pro rok 1971 
opět do LM K Drozdov -  díky vítězství
K. Trnky časem 767 vt. Druhé místo 
(728 vt.) získal J. Blábol z Rokycan, třetí 
byl opět ,drozdovák‘ J. Miler (684 vt). 
Další pořadí: D. Štěpánek, Slaný 678; 
St. Štěpán, Rokycany 650; J. Vlach, K. 
Žehrovice 647 vt. Přes špatné počasí jsou 
výsledky dobré, ale nové změny pravidel
-  jak byly schváleny modelářským svazem
-  jsou spíše záporem, než pomocí; kvalita 
přistání se hodně zhoršila. R. Čížek

SVAZARM
ví o modelářích!

r SHÁNÍTE ŠROUBKY? To je běhání, 
co ? Ne, že nejsou, ale jednou k nim chybějí 
matice, podruhé podložky anebo obráceně.

Tak takhle svízel by už měla odpadnout. 
V modelářských prodejnách mají být k do
stání čtyři druhy šroubků s m aticem i 
a podložkami, které se běžně používají 
v modelářství, a to :
M2 X 10 ·  M2 X  18 ·  M2,6 x  10 ·  
M3 X 14.

Jak vidíte na fotografii, šroubky jsou ba
leny ve světě obvyklým způsobem v poly
etylenových sáčcích. Jsou vesměs ocelové 
a mají povrchovou úpravu (mosazením či 
niklováním) proti korozi. Každý sáček obsa
huje po 10 kusech šroubků se stejným 
množstvím matic a podložek, vždy od 
jednoho druhu. Cena je jednotná: 5,50Kčs 
za sáček. Výrobcem je hospodářské zaří
zení FV Svazarmu (Gong). První dodávku 
přijal ústřední modelářský sklad dne 17. 2. 
71; jestliže vaše prodejna šroubky dosud 
nevede, doporučte, aby je objednala.

FV Svazarmu u vědomí svízelné 
m ateriálové situace modelářů uložil 
svému hospodářskému zařízení, aby 
pro m odeláře začalo vyrábět či kom
pletovat některé úzkoprofilové potře
by. Záležitost je již v chodu několik měsíců, 
redakce Modelář spolupracuje. -  V době 
uzávěrky tohoto čísla se připravovala anebo 
byla již ve výrobě řada druhů zboží, zejmé
na hledaných maličkostí, jako řídicí páky, 
otočné závěsy řídicích ploch (panty), kola 
pro dráhové automobily aj. Po dřívějších 
zkušenestech nebudeme ale předbíhat a 
s dalšími výrobky vás seznámíme, jakmile 
budou dodány.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ O

Z p r a v o d a j s t v í  Č S M o S
Ze zasedání ČESKOSLOVENSKÉHO KLUBU RAKETOVÝCH MODELÁŘŮ

(ČSKRM), konaného dne 5. 3. 1971 v Pieskách 
u Bratislavy, vyjímáme:

-  Pro Evropské kritérium 1971 v Dubnici n. Vá- 
hom byla schválena reprezentační družstva ve slo
žení: A -  Šaffek, Klein, Černý, Indruch, Mokráň, 
Jančarik; B -  Jeřábek, Urban, Břehový, Táborský, 
Galánek, Vavrek.

-  Byli delegováni funkcionáři na hlavní soutěže: 
Evropské kri térium  -  Dubnica η. V.

Sportovní komisaři: ing. Drbal, ing. Jelínek
Bodovači: Mazák, Hiadlovský, ing. Pazour, 

Praskač, Kroulík, ing. Horáček
Mistrova tví ČSSR, makety -  Sp. Nová Ves
Sportovní komisaři: ing. Drbal, Satzke
Bodovači: Hiadlovský, Mazák, Fibich, Kroulík, 

Prokop, Skovajsík

Mistrovství ČSSR, klasické disciplíny -  
Vyškov

Sportovní komisaři: ing. Horáček, Noga, Satzke.
-  Na mistrovství ČSSR ve Vyškově byl schválen 

postupový klíč: SM ČSR 25 soutěžících, ZMoS 25 
soutěžících. Soutěží se v disciplínách: streamer 
5 Ns; padák 10 Ns; raketoplány 2,5 Ns; 5 Ns; 
40 Ns; vejce.

-  Na mistrovství ČSSR ve Spišské Nové Vsi byl 
schválen postupový klíč: SM ČSR 25 soutěžících, 
ZMoS 15 soutěžících. Soutěží se v disciplínách: 
makety -  časová soutěž -  5 Ns; 10 Ns; 40 Ns; bo- 
dovací soutěž 80 Ns.

-  ČSKRM schvaluje udělení titulu „mistr spor
tu" ing. Drbalovi, ing. Jelínkovi, Táborskému, 
Kynčlovi, Indruchovi a udělení titulu „zasloužilý 
mistr sportu" Šaffkovi.

MODELÁŘ, . 6/1971 21



-  p o z n á v á m e
LETECKOU TECHNIK

SFINKS
AKRDMASTER

americké
akrobatické letadlo

V malé prototypové dílně závodu Spinks 
Aviation na výrobu sedadel pro dopravní 
letadla a částí pro vrtulníky vzniklo první 
americké speciální akrobatické letadlo, 
Spinks Akr omaster. Majitel tohoto malého 
závodu s vlastním letištěm O AK GROVE  
nedaleko Fort Worth v Texasu -  pan 
Spinks, nazývaný přáteli též „Pappy“ -  je 
skutečným fanouškem létání a zvláště letecké 
akrobacie. Nevynechá jedinou příležitost 
kjejí propagaci a nelitoval nákladů ani tehdy, 
když se jednalo o konstrukci nového akroba
tického letadla.

Až do mistrovství světa v letecké akroba
cii v Magdeburku v r. 1968 létali totiž čle
nové amerického národního týmu na leta
dlech^ která až na výjimky byla většinou 
stará, překonstruovaná, nepříliš vhodná 
pro vrcholné létání. Proto se pan Spinks 
rozhodl pro vlastní konstrukci akrobatické
ho letadla ; malá skupina techniků a dělní
ků je postavila během devíti měsíců. Při 
konstrukci hrály velkou roli zkušenosti 
pilota a technika Charlie Hillarda, který 
jako účastník několika MS v letecké akro
bacii znal konkurenční letadla, s mnohými 
sám létal a seznámil se i s jejich nedostatky. 
Už při vzniku Akromastera byly tedy dosti 
dobře známé požadavky, jež by měl splňo
vat. Třetí místo na MS 1970 v Anglii pak 
ukázalo, že konstrukce nového letadla se 
vydařila.

Vývoj akrobacie a akrobatických letadel 
však pokračuje dále. Konstruktér-pilot 
Charlie Hillard nyní již sám říká, že Akro- 
master by potřeboval další úpravy, aby se 
ještě více přiblížil ideálu akrobatického 
letadla. Zdá se však, že není možné zatím 
jednoznačně určit, jak by mělo akrobatické 
letadlo vypadat. Akromaster je řešen jako 
„velké" soutěžní letadlo na rozdíl od Pitts 
Speciálů, Američany hojně používaných. 
Stavěn byl téměř „po domácku“ s mini
málními náklady. Konstrukce je volena

tak, aby nevyžadovala speciální přípravky, 
jež prodražují stavbu; jsou dokonce pou
žity některé díly z jiných typů letadel. 
Konstruktér dbal celkově na největší účel
nost a jednoduchost. Jak už řečeno, firma 
Spinks se zabývá sériovou výrobou pouze 
dílů letadel (Bell). Zdá se, že je to v tomto 
případě výhoda, protože pracovníci jsou 
odborníky v pravém smyslu slova a nesna
ží se výrobu celého letadla „profesionálně 
komplikovat'‘.

TECHNICKÝ POPIS
Spinks Akromaster je jednomístný samonosný 

dolnoplošník celokovové konstrukce s pevným kla
sickým podvozkem a ostruhou.

Trup je svařen z ocelových trubek a potažen 
v přední části plechovými panely, na exponovaných 
místech snimatelnými. Pro dosaženi co nejmenši 
váhy nejsou v trupu žádné vnitřní kryty a dokonce 
chybí přístrojová skříň. Je nahrazena částí odklopné
ho průhledného krytu kabiny; přístroje jsou snadno 
přístupné. Průřez trupu je lichoběžník postavený 
na užší stranu, aby se získal prostor pro ramena pilo
ta. Od požární stěny až za sedadlo pilota je průřez 
trupu stejný. Za pilotním prostorem je potah již pou
ze plátěný (úspora váhy).

Motorové kryty až po požární stěnu jsou z jiného 
sériového letadla. Z úsporných důvodů byl také 
použit průhledný kryt kabiny, vyráběný pro ama
térské výrobce letadel.

Za zmínku ještě stoji, že kliková skříň motoru je 
odvětrávána hadicí vyvedenou až za ostruhové kolo. 
Je to jednoduché opatření k udržení čistého spodku 
trupu. Vytékání oleje z odvětráni při akrobacii je to
tiž celkem běžné a těžko se mu dá zabránit; znečiš
tění průhledového okna v podlaze je při soutěži 
handicapem.

Na levé straně trupu u požární stěny je zásuvka 
vnějšího elektrického zdroje pro spouštění motoru.

Křídlo je klasické celokovové konstrukce s jedním 
hlavním nosníkem o průřezu I. Je zavěšeno v trupu, 
tak, že spojovací čepy jsou přístupné ze spodku trupu.

Toto křídlo má být použito i pro další dvoumístné 
akrobatické letadlo se sedadly vedle sebe, které 
firma Spinks rovněž vyvíjí. Koncové oblouky jsou 
našroubovány podobně jako u letadel Trener. Profil 
křídla je u trupu NACA 23015, na konci NACA 
23013 (rovněž obdoba Trenera). Celokovová křidél
ka jsou zavěšena tak, aby se dosáhlo částečného 
aerodynamického vyvážení.

Ocasní plochy jsou rovněž celokovové a map 
poměrně tenký profil. Proto bylo nutno vyztužit je 
systémem profilových drátů zakotvených v kostře 
trupu, ačkoli to narušuje aerodynamickou čistotu 
letadla.

Přistávací zařízení. Klasický'podvozek (zvolen 
zřejmě z váhových důvodů) včetně upravených 
kapot a ostuhového kola je z letadla Cessna. Ostru
hové kolo je spřaženo se směrovým řízením přímo 
od směrového kormidla; je to jednoduché a praktic
ké.

Motorová skupina. Plochý, vzduchem chlazený 
4válec se vstřikováním paliva typu Lycoming 
A10-360-A1A o výkonnosti 200 k pohání vrtuli 
Hartzell o průměru 188 cm typu „constant speed". 
Náboj vrtule je opatřen mohutným zákrytem. Výfu
ky všech válců jsou vyvedeny do společného ústi, 
vyčnívajícího jenom nepatrně pod spodní kapotou 
motoru.

Zbarvení letadla je atraktivní, ale v podstatě 
jednoduché. Základní barva je bílá, hlavní ozdobná 
linie na boku trupu červená s modrým lemováním. 
Červená je rovněž náběžná část křidla. Šikmý pruh 
na boku trupu je černý, rovněž tak pásy u koncových 
oblouků křídla. V horní části kýlovky a směrovky 
je modrý pás, ve kterém je imatrikulační číslo.

Technická data: Rozpětí 9,15 m, délka 7,32 m, 
výška 1,98 m; plocha křídla 11,15 m ’. Váhy: 
prázdná 589 kg, letová 714 kg; plošné zatížení 
64 kg/ma, zatížení na jednotku výkonnosti 3,5 kg/k. 
Rychlostí: největší vodorovná 273 km/h, v letu 
střemhlav 450 km/h. Stoupavost u země 10 m /«. 
Provozní násobky ± 9  g.

Text a foto: Jaroslav DOBROVOLSKÝ 
Výkres: Erik BORNHORST

22 M O DELÁŘ  . 6/1971



pouze na levém křídle

pouze na pravé straně V OP 
(pohled zdola)

cerna

červena

modrá

G Jv w ť íW IA ÍM L·

1Jr K"WĚ

MODELÁŘ. . 6/1971 2 3



AUTO UNION

1938) a 3 GP (1934, 1936/37 a 1938/39). Samo
zřejmé s vývojem se měnila i rychlost od 280 do 440 
km/h.

Závodní vozy Auto-Union zvítězily v létech 1934 
až 1939 v 54 závodech 32krát a bylo s nimi ustaveno 
23 rekordů ve třídě a 15 světových rekordů. Zají
mavé a málo známé je to, že na rok 1940 byl připra
vován vůz s motorem o zdvihávém objemu 1,5 1 
(objem pro novou formuli byl omezen na 1,5 1). Měl 
to být konkurent vozů Mercedes, k dokončení vý
voje však již nedošlo.

Na vývoj vozu Auto-Union byly z prestižních dů
vodů věnovány nesmírné částky. Pomineme-li ně
meckou „nadřazenost" projevující se i v této oblasti, 
pak zjišťujeme, že zmíněný vývoj přinesl mnoho 
nových poznatků, z nichž automobiloví konstruk
téři čerpají dosud. Je to například uložení motoru 
před zadní hnací nápravou aj.

AUTO-UNION'typ „C“, který je na 
plánku, se liší od modernějšího typu na 
obrázku v záhlaví vzhledově jen tím, že 
nemá kryté konce náprav vyčnívajících 
z karosérie.

Historický závodní

A U T O - U N I O N  t y p  s>C«
Ohlédneme-li se zpět do doby mezi světovými válkami, najdeme tam četné typy tehdy 

postavených závodních automobilů, z  nichž některé ještě dnes budí pozornost. Jsou to vozy 
tehdy slavných značek Auto-Union, Mercedes, Alfa Romeo, Bugatti, Maseratti, ERA ne
méně slavných závodníků a věčných soupeřů, jako Chiron, Stuck, Varzi, Carraciola, Fagiola 
Rosemayer, Nuvolari. Brauchitsch a další. Tehdejší konkurenční boj se odehrával nejen mezi 
Itálií, Francií a Německem, ale i mezi domácími továrnami, hlavně v Německu. Některé 
z  vozů zmíněných značek se objevovaly i u nás, hlavně na Masarykově okruhu v Brně.

Auto -  Union A. G. vznikla sloučením čtyř auto
mobilek: Horch, Audi, Wanderer a DKW, symboli- 
sovaných ve firemním znaku čtyřmi kruhy. Prvním 
výsledkem spolupráce začleněných automobilek byl 
závodní vůz GP (Grand Prix =  Velká cena) for
mule do 750 kg vlastní váhy. Projekční práce zapo
čaly pod vedením známého profesora Porscheho 
v roce 1932. První vůz se objevil dne 6. 3. 1933 na 
závodní dráze AVUS, kde byly hned ustaveny 3 re
kordy.

Auto-Union zůstal pak věrný prvotní koncepci: 
motor s kompresorem, 16 válců do V pod úhlem 
45°, zdvihový objem od 3 do 6,3 1, (mimo poslední 
typ motoru z roku 1938, který měl 12 válců). Motor

Mistrovství Východočeského kraje
se konalo na počest 50. výročí založení KSČ ve 
dnech 26. 3. až 28. 3. na tříproudé dráze ODPM 
Trutnov. Uspořádaly je společně ODPM Trutnov 
a KDPM Hradec Králové, úkolu se zhostily s úspě
chem. Zúčastnilo se celkem 32 automodelářů žáků 
do 15 let z Holic, Nové Páky, Pardubic, Hradce Krá
lové a z pořádajícího ODPM Trutnov. Podle vý
sledků bylo ustaveno devítičlenné družstvo pro 
mistrovství ČSR.

VÍTĚZOVÉ -  kategorie BŽ 1 -  Igla: 1. J.
Obešlo, ODPM Trutnov; 2. B. Růžička, ODPM 
Pardubice; 3. P. Lauer, ODPM Trutnov -  32 hod
nocených

Kategorie BŽ 2 -  libovolný motor: 1. Z. Rej- 
thárek, DPM Nová Paka; 3. B. Růžička, ODPM 
Pardubice; 3. P. Strniště, DPM Nová Paka -  4 hod
nocení

Kategorie BX Ž: 1. D. Macháček, ODPM Trut
nov (67,6 bodů); 2. Z. Rejthárek, DPM Nová Paka 
(52); 3. P. Strniště, DPM Nová Paka (47,3) -  4 hod
noceni D. MACHÁČEK

Krajský závod žáku
byl uspořádán jako společná akce Krajské 
komise techniky Brno, DPM Brno a KK 
ODPM Prostějov na závodní dráze 
v ODPM Prostějov. Soutěž se jela ve 
dnech 2. a 3. dubna ve dvou kategoriích za 
celkové účasti 58 hodnocených žáků.

VÍTĚZOVÉ -  kategorie BŽ 1 -  mo-

spojený v celek s převodovkou a rozvodovkou byl 
umístěn před hnací nápravou. Rám vozu byl trub
kový, odpružení přední nápravy skrutnými tyčemi, 
kola zavěšená na dvou vahadlech. Zadní náprava 
byla nejprve odpružena příčným listovým perem, 
později podélnými krutnými tyčemi z nápravou 
De Dion a nakonec při stejném odpružení s dvo
jitými kloubovými závěsy. Suvné a tažné síly byly 
zachycovány podélnými tyčemi. Tlumiče nejprve 
třecí byly nahrazeny později hydraulickými. Karo
série doznala vývojem jen nepatrné změny mimo 
vysloveně rekordní vozy, a to zakrytím obou ná
prav vyčnívajících z karosérie. Bylo vyrobeno cel
kem 6 typů, z nichž 3 byly rekordní (1935, 1937 a

tor Igla: 1. J. Jonák; 2. J. Výmola; 3. V. 
Ošlejšek -  všichni ODPM Prostějov. -  
Celkem bylo 45 hodnocených, z nichž 
prvních 28 získalo jako odměnu od n. p. 
Tatra Kopřivnice dvoudenní zájezd do 
muzea automobilů v Kopřivnici a do 
Beskyd.

Kategorie BŽ 2 -  libovolný motor:
1. J. Jonák, ODPM Prostějov; 2. V. Ošlej
šek, ODPM Prostějov; 3. J. Machala, 
MDPM Kyjov. -  Celkem 13 hodnocených.

Veřejná soutěž č. 43
se uskutečnila podle sportovního kalen
dáře v ODPM Karlovy Vary. V 9 hodno
cených kategoriích startovalo celkem 42 
soutěžících.

PŘEHLED VÍTĚZŮ -  Al/24: 1. L.
Putz, SCRC Praha 7; Al/32: P. Machek, 
ODPM K. Vary; A2/24: M. Plecitý, 
SCRC Praha 7; B sen.: P. Cincibus, 
ODPM K. Vary; B jun.: P. Machek, 
ODPM K. Vary; BŽ 1: M. Kluzák, 
ODPM K. Vary; Cl/24: B. Tremičinský, 
SCRC Praha 7; C2/24: P. Cincibus, 
ODPM K. Vary; C2/32: L. Putz, SCRC 
Praha 7.

TECHNICKÝ POPIS

Motor vozu byl lóválcový, kapalinou 
chlazený, s válci do V pod úhlem 45°, 
opatřený kompresorem Roots; celkový 
zdvihový objem byl 6010 cm8, výkonnost 
520 k při 5000 ot/min. Motor byl spojen 
v jeden celek s převodovkou a rozvodovkou 
a umístěn v zádi vozu.

Rám z podélných chrommolybdeno- 
vých trubek spojených příčkami byl svařen 
kromě zadního skříňového nosníku, který 
byl přišroubován. Oválná příčná trubka, 
kterou procházely zkrutné tyče, tvořila 
přední nápravu.

Přední náprava měla dvojici vleče
ných ramen, na kterých byla nezávisle za
věšena kola. Zadní náprava měla nezá
visle zavěšené poloosy odpružené zkrut
nými tyčemi uloženými v podélných trub
kách rámu. Suvné a tažné síly zachycovala 
vzpěrná ramena. Kola byla spojena trub
kou (náprava De Dion) s kluzným ulože
ním uprostřed. Obě nápravy byly opatře
ny vícelamelovými třecími tlumiči.

Karosérie snýtovaná z plechů z lehkých 
slitin byla bez povrchové úpravy, stříbřitě 
šedá (národní barva Německa).

Kola se středy s drátěným výpletem 
měla drážkový náboj a uchycení jedinou 
křídlovou maticí (Rudge Withworth). 
Brzdy byly hydraulické, bohatě žebrova- 
né bubny velkého průměru byly chlazeny 
vzduchem proudícím štěrbinami v krytech 
bubnů. Pneumatiky byly vpředu o roz
měrech 5,25 X 17", vzadu 7,00 x 19".

Hlavní rozm ěry vozu jsou patrné 
z plánku.

Připravil ing. Hugo ŠTRUNC

autqmobBo----------o
24 MODELÁŘ. . 6/1971



M
O

D
ELÁ

Ř . 6/1971

KJ
i n



Vícestupňová

raketa

BLUE

SCOUT

JUNIOR
Tato raketa, kterou vyvíjelo americké 

letectvo v letech 1959-1960, měla překle
nout mezeru mezi jednoduchými výzkumný
mi raketami a drahými nosnými systémy 
Thor a Atlas. Blue Scout Junior z  roku 
1960 je nejlehčím kosmickým výzkumným 
prostředkem v řadě dosud použitých americ
kých nosných raket.

Technická data skutečné 
rakety: délka 12,2 m ; největší 
průměr trupu 0,787 m ; rozpětí 
stabilizátorů 2,8 m; váha rakety 
při startu 6000 kg; počet stupňů 4.

2. s tu p e ň . Díl trupu 9 zhotovíme na 
stejném trnu jako díl 1. Z balsy vysoustru- 
žíme díl 10, do kterého vlepíme trubku 4 
0 0  18 mm a tento celek opět zalepíme do 
trupu 9. Čtyři stabilizátory 11 zhotovíme 
z tvrdé balsy tl. 3mm. Píst 12 na vyhoze
ní padáku zhotovíme z trubky o vnějším 0  
54 mm, dno pístu 13 z balsy tl. 4 mm. Pru
žina 14 je z ocelové struny o ø  0,6 až 
0,8 mm. Stoupání pružiny je nutno vy
zkoušet, aby síla vyhazující padák neoddě- 
lovala stupně od sebe ještě před startem. 
Padák je chráněn destičkou z asbestu.

3. s tu p e ň . Díl trupu 15, který sestává 
z kuželového přechodu a trubky o vnějším 
0  40 mm, zhotovíme na trnu jako celek 

kašírováním. Vysoustružíme díl 16, do 
kterého vlepíme trubku 4 o ø  18 mm a na
lepíme díl 17, který je z balsy tl. 5 mm. 
Tento celek vlepíme do trupu 15. Čtyři 
stabilizátory 18 z organického skla tl. 1 až 
1,5 mm jsou přilepeny k trupu až po do
končení povrchové úpravy (viz Modelář 
9/1970). Hlavici 19 vysoustružíme z tvrdé 
balsy.

POVRCHOVÁ ÚPRAVA
Všechny díly trupu, stabilizátory a hla

vici vybrousíme, nalakujeme bezbarvým 
nitrolakem a vytmelíme směsí zásypu 
Sypsi a nitrolaku. Po bezvadném vybrou
šení povrchu nastříkáme celý model ales
poň pětkrát bílým nitrolakem, který brou
síme papírem pod vodu č. 360 až 400 před 
každým dalším stříkáním barvou.

Černé pruhy a stabilizátory posledního 
stupně nastříkáme pomocí šablon z lepicí 
pásky Sellotape. Písmena o výšce 12 mm 
a o šířce 10 mm nalepíme z obtisků.

LÉTÁNI
Zkontrolujeme polohu těžiště 3. stupně 

s hlavicí, a to se vsazeným motorem a s pa
dáky na hlavici a 3. stupni. Do hlavice za
lepíme potřebné množství olova, abychom 
dodrželi těžiště CG. U 1. a 2. stupně není 
tato kontrola nutná. Příprava průšleho- 
vých trubek a motorů je uvedena v článku 
„Nebojme se vícestupňových raket“ v Mo
deláři č. 2/1971.

Maketu pro nás popsal a nakreslil Karel 
JEŘÁBEK z Ústí n. Labem, který s ní 
úspěšně létá již po dvě sezóny.

Stavební výkres na maketu v měřítku 
1: 13 je z reprodukčních důvodů zmenšen 
asi na čtvrtinu, detaily na polovinu; vzhle
dem ke kótování však jako stavební pod
klad jistě postačí. S modelem je možno sou
těžit jak ve třídě do 40 Ns, tak do 80 Ns 
v časové i výškové soutěži.

STAVBA
1. s tu p e ň . Na trnu o 0  56 mm navi

neme z hnědé lepicí pásky díl trupu 1 včet
ně výstupku 2, který zhotovíme navinutím

lepicí pásky o šířce 20 mm. Z balsy tl. 
10 mm vyřízneme díly 3 se třemi otvory 
pro dvě trubky 4 o vnitřním ø  18 mm 
a délce asi 100 mm a trubku 5 o stejném 
průměru, ale asi 380 mm dlouhou. Díly 
3, 4, 5 slepíme v jeden celek, v delší trubce 
vyřízneme klín, aby ji bylo možno přihnout 
ke stěně trupu 1. Tento celek důkladně 
zalepíme do trupu 1.

Čtyři stabilizátory 6 zhotovíme z tvrdší 
balsy tl. 4 mm. Makety dvou pomocných 
motorů 7 vytočíme z lipového dřeva. Trys
ku 8 navineme z lepenky na trnu, který 
budeme ještě potřebovat pro kuželový 
přechod na třetím stupni.

■ NOVÁ NÁRODNÍ PRAVIDLA ■
Na březnovém zasedání Československého 

klubu raketových modelářů (ČSKRM) v Ples
kách u Bratislavy byla přijata nová národní 
pravidla pro raketové modeláře. Jejich úplné 
zněni obdržely prostřednictvím národních 
svazů všechny raketomodelářské kluby 
v ČSSR. Pro širší okruh zájemců přinášíme 
aspoň výtah z pravidel.

K podstatné změně dochází u maket, 
kde největší váha smí činit 750 gramů. 
U všech kategorii může soutěžící přihlá
sit dva modely a pro druhý start použít mo
del náhradní. Navíc se zavádí třída do

2,5 Ns u kategorií výška, zátěž a strea
m er. U vyšších tříd ,,stream erů“ do
chází k zvětšení rozměrů návratného zaří
zení.'

V zásadě jde o změny, které jsme chtěli 
navrhnout a prosadit na podzimním zase
dání FAI v Paříži. Pokud se podaří tyto 
a další změny uplatnit v mezinárodních 
pravidlech, došlo by v příští sezóně k zá
sadnímu obratu v raketomodelářských 
soutěžích. V opačném případě se ovšem 
vystavujeme nebezpečí, že nerespektování 
současných pravidel FÁI nás může poně
kud zdržet ve vývoji. V této souvislosti 
není jistě bez zajímavosti, že dosavadními 
pravidly FAI se začali letos řídit i sovětští 
modeláři, a to i na domácích soutěžích. 
Naproti tomu u nás se letos bude létat 
pouze podle zmíněných národních pravi
del, jen s výjimkou mezinárodní soutěže 
„Dubnický máj“ a obou národních dnů 
rekordů.. Pořadatelům veřejných soutěží 
doporučuje ČSKRM létat podle národních 
pravidel.

(oš)

Raketoplány třídy „Orel” s motory do 40 Ns získá
vají na oblibě zejména diky efektnímu realistickému 
startu a pěkným letovým výkonům. Na snímku startuje 
dvoutrupý raketoplán J. Černého z  Ústi n. Labem

26 M O DELÁŘ  . 6/1971



M O DELÁŘ . 6/1971 27



II. ročník
,Hradeckých raket4

Pěkná soutěž, kterou uspořádal Junior 
klub KDPM Hradec Králové, se létala 14. 
března na místním letišti. V kategorii 
raketa-padák byl z juniorů nejlepší L. 
Blažek z Pardubic výkonem 163 vteřin 
před J. Hepnarem z téhož klubu (107) a J. 
Fridrichem z Hradce Králové (31). V se
niorech zvítězil J. Forejtek (511) před J. 
Prokopem (395) -  oba domácí. Třetí skon
čil J. Ferbas z Modelclubu časem 325 vte
řin. V kategorii streamer 5 Ns byl ze žáků 
nejlepší J. Skalický (53) před Z. Forejtkem 
(52) a V. Doležalem (52) -  všichni KDPM 
Hradec Králové. V juniorech vyhrál M. 
Šrůtek (84) před M. Bezrem (67) a J. 
Fridrichem (64) -  také všichni z KDPM.

Ještě o pravidlech
Přijetím nových národních pravidel na le

tošní únorové schůzi ústředního raketomode- 
lářského klubu v Pieskách u Bratislavy se 
poněkud zkomplikoval život pořadatelům 
i soutěžícím. Projevilo se to zatím na soutě
žích v Praze, Ústí n. L. Ml. Bolelsavi a na 
Sazené. Práce na přepisu pravidel a jejich 
rozmnožení, které provedl aktivisticky R M K  
Mladá Boleslav, si vyžádaly znaěné úsilí 
a byly dokončeny koncem dubna, kdy byla 
pravidla rozeslána na oba národní svazy 
spolu s pravidly FAI. škoda, že závěry 
z  loňského zasedání F A I v Paříži jsme se

(ek) Měsíčník MODEL ROCKETRY 
otiskl v čísle 2/71 jednak obšírnou reportáž 
z mezinárodní soutěže ve Vršacu, jednak 
zprávu z velké soutěže MARS V, která 
se létala koncem loňského roku v Baltimore. 
Potěšitelné je, že značná část článku ze sou
těže ve Vršacu je věnována čs. modelářům. 
Podle autorů článku šlo o skutečné a regu
lérní mistrovství světa.

Vraťme se však k soutěži MARS V, kde 
bylo dosaženo několika pozoruhodných

(ek) Podkomise raketového modelářství 
CIAM FAI, jejímiž jsme členy, ustanovila 
loni v listopadu územní sekretariáty vyba
vené k podávání všech informací a vykoná- 
jící ukázkové propagační lety a semináře 
pro národní aerokluby. Sekretariáty jsou 
tři: v USA je sekretářem G. H. Stíne, 
v Belgii A. Roussel a v Jugoslávii K. Siv- 
čev. Pod působnost těchto sekretariátů 
patří nyní jednotlivé národní aerokluby. 
My patříme pod jugoslávský sekretariát 
spolu se Švýcarskem, Itálií, Rakouskem, 
Řeckem,Tureckem a „východní Evropou**.

Zpracovatel bulletinu si sice dal práci 
a zvlášť citoval modelářské raketové „vel- 
moci“ -  Monako a Lucembursko (patří

J.[Prokop zvítězil v kategorii seniorů časem 
95 vteřin před J. Forejtkem (60) -  oba 
KDPM a J. Ferbasem (52) z Modelclubu. 
V kategorii stream er 10 NsTyl neljepší J. 
Forejtek (94) před J. Prokopem (91)'-'oba 
z KDPM a V. Jelenem (80) z Modelclubu. 
Kategorii raketa-vejce vyhrál M. Šrůtek 
z KDPM výkonem 255 vteřin, druhé místo 
obsadil J. Hepnar z Delty Pardubice (188) 
a třetí J. Hudec (148) z téhož klubu.

dozvěděli až začátkem března. Ustanove
ním C IA M -F A I o čtyřletém období, kdy 
nedojde k žádným změnám pravidel, mění 
náš záměr o prosazení změn na letošním 
podzimním zasedám.

Nelíbí se nám však to, že na letošních 
soutěžích se nedodržují většinou důsledně 
pravidla původní ani nová. Modely nejsou 
před startem váženy, některé létají bez li
cenčních čísel. Také se objevilo několik pří
padů úprav motorů -  uřezávání pláště 
a zvláště nebezpečné vysypávání a vylepo
vání trysek černým prachem u kategorie 
„vejce“ .

O. ŠAFFEK

výsledků. V kategorii trvání letu na padáku 
dosáhl Randy Black času 670 vteřin, Joe 
Minninch 396. V nově zavedené kategorii 
streamer, která se létá prakticky podle 
našich pravidel, je pozoruhodný výkon 
Joe Quigleye 132 vteřin. Stephen Easley 
dosáhl 88 vteřin, další výkony jsou však 
40 až 50 vteřin. V kategorii raketoplánů 
do 2,5 Ns stačilo Doug Plummerovi 
k vítězství 40 vteřin. V kategorii raketoplá
nů do 80 Ns vyhrál Jodie Hobson časem 
126 vteřin.

pod Belgii) -  ale na nás, Polsko, Bulharsko, 
Rumunsko a Sovětský svaz už místo nezby
lo. Snad mu ušel i fakt, že jsme dnes jediní 
výrobci raketových motorů v Evropě, 
že máme 5 světových rekordů, že se u nás 
létala prvá mezinárodní soutěž FAI a letos 
se bude konat prvé evropské kritérium 
maket.

Nic plátno, nezbývá než sdělit jméno 
a adresu modeláře, který bude mít zájem 
na organizování raketového modelářství 
v národním aeroklubu a s kterým jedině bude 
moci sekretariát C IAM  F A I udržovat spo
jení; tolik citát z dopisu, který přišel loni 
v listopadu z Paříže.

Jarní Sazená
Za hezkého slunečného, ale bohužel větr

ného počasí se konala v neděli 21. března 
na letišti Sazená u Velvar veřejná soutěž 
raketových modelářů. Létalo se již  podle no
vých národních pravidel, která umožňují 
použít náhradní model pro druhé kolo. 
Většinou však soutěžící běhali a i druhé kolo 
odlétali s modelem původním. Za zmínku 
stojí „velké“ raketoplány s motory do 40 Ns. 
Škoda, že vinou časoměřičů nebyl změřen 
čas J . Černého z  Ústí n. Labem. Soutěže se 
zúčastnilo také žákovské družstvo z  Mladé 
Boleslavi, nejlepší z  nich byl tentokrát Ry
bích, když obsadil mezi dospělými pěkné 
páté místo v kategorii raket s padákem.

VÝSLEDKY
Raketa-padák: 1. K. Vaněk, Praha 288; 2. I.

Ivančo 213; 3. M. Ivaněová 211 (oba Ústí n. L.. 
Raketa-vejce: 1. K. Petrus, Ústí n. L. 107; 2. J)

Táborský, 107; 3. K. Vaněk 104 (oba Praha) 
Raketoplány 5 Ns: 1. O. Šaffek, 110; 2._D. Mi

chálková 107 (oba Praha); 3. J. Černý, Ústí nad
Lab. 93

Raketoplány 40 Ns: 1. O. Šaffek, Praha 146; 2. J.
Černý 110; 3. K. Jeřábek 63 (oba Ústí n. L.)

Jarní

»Mladá Boleslav«
Silný nárazový vítr uvítal 28. března ra

ketové modeláře z pěti klubů na letišti 
v Mladé Boleslavi. Soutěž se létala za nor
málního leteckého provozu místního aero
klubu a proto muselo být měněno stano
viště.

V kategorii streamer 5 Ns vyhrál F. 
Břehový z Vyškova časem 96 vteřin před 
ing. Ivančem z Ústí n. L. (86) a I. Kopi- 
cem z Mladé Boleslavi (81). Přemysl Kynčl 
z Prahy zvítězil pěkným výkonem 110 vte
řin v kategorii stream er 10 Ns. V. Pilát 
z Vyškova byl druhý (105) před ing. Ivan
čem (99). V kategorii padák byl překva
pivě nejlepší junior A. Krejčík z Prahy 
časem 159 vteřin před P. Kynčlem z téhož 
klubu (145) a I. Schreierem z Předlic (134). 
Oblíbené „vejce** vyhrál ing. Ivančo 
z Ústí na. L. výkonem 146 vteřin před A. 
Krejčíkem z Prahy (83) a F. Břehovým 
z Vyškova (64). -ek

Větrné »ÚSTÍ«
Všechny letošní soutěže raketových 

modelů v Čechách se létaly za silného ná
razového větru. Primát v tomto ohledu 
však získalo Ústí nad Labem, kde se kona
la v sobotu 10. dubna soutěž na tradičním 
palouku v Dělouši. Kategorii streamer 
5 Ns vyhrál V. Smaha z Bíliny časem 80 
vteřin před J. Černým z Ústí n. L. (67) 
a ing. Ivančem (64). Pěkné čtvrté a páté 
místo obsadily juniorky A. Horská (63) a D. 
Michálková (61) z Prahy. V kategorii 
raketa-padák zvítězil L. Bučil z Bíliny 
výkonem 181 vteřin před ing. Ivančem 
(151) a M. Ptákovou z Prahy (115). 
Raketoplány do 5 Ns vyhrál A. Krejčík 
z Prahy časem 77 vteřin před J. Schreierem 
z Předlic (53) a M. Ptákovou (40). Pro silný 
vítr se nesoutěžilo s raketoplány do 40 a 
80 Ns. -ek

Jak létají v zahraničí?

»Raketové« sekretariáty C IA M  FA I

28 M O DELÁŘ . 6/1971



Amatérsky

zhotovená

NÁVĚSTIDLA
pro
velikost N
-------------  Ing. Frant. JIŘÍK — Mechanická předvěst na trati

Mechanické návěstidlo jednoram enné

Stožár návěstidla (dl. 55 mm, 0  2 mm) 
je z pletacího drátu, který je kuželovité 
zúžen obroušením smirkovým papírem 
v elektrické vrtačce. K zúženému konci 
jsou připájena dvě oka z tenkého mosazné
ho plechu (obr. 1), která tvoří pouzdro če-

Mechanická předvěst

je zhotovena podobně (obr. 2). Kruhová 
deska z plechu je připájena na kříž z drátu. 
Kolmá ramena kříže jsou zasunuta do ok 
jako u návěstidla. Maska kruhové desky je 
z papíru.

Pohon předvěsti je elektromagnetem,

tvarově a rozměrově totožné a je potřeba 
upravit otvor pro každou zvlášť, aby šla za
sunout těsně. Po vyzkoušení zapájíme 
stínítka do návěstní desky, odmastíme a 
natřeme z vnitřní strany čenou tempero
vou barvou.

Stožár návěstidla z měděného drátu o 0

Obr. 1. Mechanické návěstidlo jednoramenné Mechanické návěstidlo na trati

který při znaku ,,volno“ vtahuje do jádra 
cívky železnou tyčku. Do polohy „stůj“ 
přesouvá desku vidlička s protizávažím, 
která se opírá o příčný f v nen. na konci 
jádra.

1 mm ohneme a připájíme na návěstní 
desku. Drátové vývody žárovek pečlivě 
očistíme a jeden prodloužíme tenkým mě
děným drátem (např. jeden drátek z žíly 
světelného kabelu). Žárovku zasuneme 
nejprve do horního otvoru desky, kratší

Obr. 2. Mechanická předvěst L -t&J

pu ramene návěstidla. Návěstní rameno je 
také z tenkého mosazného plechu, do které
ho je zapájen a zabroušen do roviny špend
lík tvořící čep.

Na rameno se nalepí maska z kladívkové 
čtvrtky, která se upraví podle obr. 1. (Na 
obrázku vpravo nahoře: č =  červená; 
z =  zelená; pruhy jsou černé na bílém 
podkladě.) Čep ramene se zasune do ok na 
stožáru a uštípne se tupými štípacími kleš
těmi. Tím se špendlík rozmáčkne a z ok 
nevypadne.

Stožár se natře nejprve bílým latexem 
a po zaschnutí červenou a šedou temperou 
podle skutečného vzoru. Náhon návěstidla 
je pod deskou kolejiště, a to bud vyřaze
ným pohonem z návěstidel velikosti HO 
nebo přepínacím relé ZEUKE.

Světelné návěstidlo

Pro světelné návěstidlo (obr. 3) použije
me miniaturní žárovky s drátkem. Tyto 
žárovky mají průměr 2 až 2,5 mm a jsou 
dlouhé asi 9 mm. Návěstní deska je z ten
kého mosazného plechu, stejně jako stínít
ko. Po ohnutí zasuneme stínítko se žárov
kou do otvoru v návěstní desce a otvor pří
padně upravíme. Žárovky nejsou totiž

Obr. 3. Světelné návěstidlo dvoj znané

drátový vývod několikrát otočíme kolem 
stožáru, zapájíme a zbytek odstřihneme. 
Stejně připevníme dolní žárovku. Volný 
konec stožáru izolujeme ovinutím a přile
pením jedné vrstvy průklepového papíru. 
Na tuto vrstvu přiložíme prodloužený drá- · 

(Dokončení na straně 30, dole)

M O DELÁŘ . 6/1971 29



v  v

KŘIŽOVATKOVÁ VYHYBKA
Ing. Luděk K O N E Č N Ý ,  Kopřivn ice pro rozchod T T

Pro rozchod HO jsou k dostání křižovatkové výhybky (anglické) 
firmy Pilz. Modeláři pracující s rozchodem T T  však postrádají 
zatím možnost značné úspory místa na kolejišti, kterou křižovatková 
výhybka poskytuje. Předkládám návod na zhotovení křižovatkové 
výhybky T T  z  dostupného kolejového materiálu, která svými roz
měry a úhly křížení je totožná s křižovatkou 22,5°, vyráběnou 
firmou Zeuke.

Základní podložku v rozměrech 114 mm a 22,5° zhotovíme z le
penky tlusté asi 2,5 mm. Na lepenku nastříkáme bílou barvu a po
tom ji lehce postříkáme černou. Tím získáme kropenatý vzhled, 
imitující štěrk podloží. Přes šablonu z tuhého papíru (žebříček) 
nastříkáme pak na podložku černě pražce.

Pro zhotovení kolejnic použijeme kolejové pruty, které v dálce 
1 m vyrábí a na dobírku zasílá Klub železničních modelářů ve 
Valašském Meziříčí (pošt. schránka 40, okr. Vsetín) a dodává je 
též do modelářské prodejny v Ostravě (1,50 Kčs za 1 m). Před le
pením kolejnicových dílů nakreslíme na podložku čáry s rozcho
dem 11,5 mm, ohraničující nejmenší možný rozchod, a uvnitř 
ještě jedny čáry s rozchodem 9,5 mm, které určují hranici, kam až 
mohou sahat příčné koleje, aby zbyla dostatečná mezera pro^prů- 
chod nákolků.

S T A V B U  začínáme střední zdvojenou kolejnicí 1 -  viz obr. 3. 
Strany, které přijdou k sobě, opilujeme do roviny. Slepíme obě 
kolejnice k sobě s mezi vrstvou tenkého papíru, který bude tvořit 
elektrickou izolaci (v každé polovině je opačná polarita!). Dbáme 
pečlivě toho, aby hlavy obou kolejnic byly přesně ve stejné výšce. 
Jde o to, aby okolek lokomotivy se nemohl dotknout při jízdě obou 
kolejnic a způsobit tak zkrat (obr. 1). Šikmé konce kolejnic upra
víme přesně podle čar, nakreslených na podložce (rozchod 9,5 mm) 
a přilepíme celou kolejnici na podložku. Dále připravíme obě 
obloukové kolejnice 2. V délce 8 mm na obou koncích rozšíříme 
mezeru mezi oběma plechy ve stojině kolejnice na 0,7 mm. Do 
jednoho konce připájíme měděný drát o 0  0,7 mm ohnutý do 
tvaru U. Tím vhodně nahradíme spojovací plech 0,7 x 1,4 mm 
kolejnice Zeuke, který bychom těžko zhotovili. Použitím mědi 
a pájením získáme dokonalejší spoj než mají originální kolejnice 
T T  s pouze zasunutým plechem. Pro přilehnutí jazyků vypiluje- 
me na vnitřní straně kolejnice zahloubení podle obr. 2.

Před přilepením přiložíme kolejnice na podložku a pečlivě 
vyzkoušíme rozchod pomocí lokomotivy s co největším počtem 
náprav (tzn. s nejmenší schopností přizpůsobit se zatáčce). Kolej
nici pak přilepíme po dosažení hladkého chodu lokomotivy s co 
nejmenší boční vůli, protože jinak by vyšly příliš veliké mezery 
na průchod nákolků na obou srdcovkách. Obdobně jako u oblou- 
pových kolejnic postupujeme u čtyř vnějších přímých kolejnic 3, 
které nalepujeme podle předem nakreslených čar na podložce. 
Styk obou sousedních kolejnic je izolován vložením tenkého pa
píru. Na temeno obou kolejnic ve styku musíme nanést rovněž 
izolační vrstvu lepidla do takové vzdálenosti, aby při jízdě nemoh
lo kolo lokomotivy vzájemně propojit obě kolejnice.

Obr. 1. Úprava střední kolejnice

Jako další přilepíme podle nakreslené sítě čar čtyři přímé kusy, 
přiléhající k obloukové kolejnici 4. Délku volíme takovou, aby oba 
jazyky výhybky vyšly stejně dlouhé a zároveň aby mezera mezi 
obloukovou a přímou kolejnicí byla dostatečná pro průchod ná- 
kolku. Polarita sousedních kusů je stejná a proto neizolujeme.

Nyní již můžeme zabudovat pohyblivé části s jazyky 5. Oba 
jazyky jsou spojeny tuhým papírem, jehož šířku a tvar je potřeba 
stanovit zkusmo. Opět zkoušíme jízdu v oblouku lokomotivou. 
Otočný bod (čep tvořený drátkem) musí být co nejblíže jazyku,

Amatérsky zhotovená g
KJ

NÁVĚSTIDLA___________I
tový vývod horní žárovky a přikryjeme 
druhou vrstvou papíru. Potom přiložíme 
drát dolní žárovky a zakryjeme třetí vrst
Mechanická návěstidla jednoramenná a me
chanická předvést ▼

vou papíru. Po přezkoušení spojů a izolace 
zakápneme vyčnívající dráty u stožáru Ka- 
nagomem.

Stožár i 'návěstní desku natřeme bílým 
latexem a dobarvíme červenou, černou a 
šedou temperou podle skutečnosti. Po 
zaschnutí přestříkáme celé návěstidlo bez
barvým matným lakem.
Čtyřznaké světelné návěstidlo velikosti ,,N “ je 
vysoké asi 42 m m  ^

30 M O DELÁŘ . 6/1971



který tvoří část oblouku, jinak by se při přehazování jazyk zasou
val do cesty pro jízdu ve vedlejším směru. Po vestavění jazyků při
lepíme naproti kombinované srdcovce vedle obloukové kolejnice 
vodicí plech v takové vzdálenosti, aby při jízdě v obou směrech 
bylo vnitřní kolo vedeno a vnější kolo správně naběhlo na jazyk 
nebo na střední zdvojenou kolejnici. Jako poslední vlepíme dopro
střed výhybky čtyři krátké přímé úseky 6 a dokončíme tak kolej 
pro přímý směr. Do prostoru kombinované srdcovky zatlačíme 
kousek sklenářského tmele nebo plasteliny a naposledy vyzkouší
me všechny možné směry jízdy. Přitom se do srdcovky vytlačí 
drážky od nákolků. Odřízneme přebytečný vytlačený tmel, upra
víme okraje a mechanická část výhybky je hotova.

Elektrické propojení je patrné jednak z fotografie (obr. 2), 
jednak z obr. 3. Drátové vodiče jsou zasunuty mezi kolejnici a le-

bez elektrického napojení, protože jednak jazyky jsou tak krátké, 
že lokomotiva je vždy některým párem kol mimo, jednak při dob
rém dolehnutí jazyku na kolejnici je jazyk pod proudem. Konec 
jazyku v oblouku u otočného bodu musíme na temeni izolovat le-

PROPOJENO SPODEM 

O  PROPOJENO NAHOŘE

Obr. 2. Obyčejná a křižovatková výhybka; obě zhotove
né popsaným postupem

penku, která je svou pružností tlačí ke kolejnici. Sousedící úseky 
stejné polarity jsou propojeny vložením pružného drátu tvaru U 
nebo elipsy, který se dotýká stojin. Pohyblivé části s jazyky jsou

Obr. 3. Elektrické propojení výhybky

pidlem nebo lakem, protože při přejezdu v přímém směru by 
mohl zkrat znemožňovat rozjezd lokomotivy z výhybky.

Na fotografii (obr. 2) je též vyobrazena obyčejná výhybka zhoto
vená ze stejných kolejnic stejným způsobem. Otočný bod pohybli
vé části je pro jednoduchost tvořen přímo výřezem srdcovky.

Ovládání popsaných výhybek přestavníkem autor zatím nezkou
šel, avšak zkušenější modelář si jistě poradí.

Dodejme, že kolejivo z Valašského Meziříčí se výborně hodí 
i pro stavbu kolejí. Jeho výhoda je v tom, že můžeme tvořit zatáčky 
a vzájemná napojení jakýchkoli poloměrů a tvarů a použitím až 
1 m dlouhých kusů zmenšit počet styků a tím zvětšit spolehlivost 
přívodu proudu do kolejiště. Žlutá barva je vhodná zejména pro 
odstavné a vlečkové koleje a v tunelech, kde nejsme na modelový 
vzhled vázáni vůbec. Přitom cena 3,— Kčs za 1 m kolejnice je 
rovněž výhodná.

K N I H Y  P R O  VÁS
z nakladatelství N aše vojsko

Dne 14. května jsme oslavili význačné jubileum -  50 
let vzniku Komunistické strany Československa. Česká 
i slovenská nakladatelství přichystala k tomuto výročí 
řadu zajímavých titulů; také nakladatelství Naše 
vojsko přispělo k svátku strany několika publikacemi:

M A R X IS M U S  -  L E N IN ISM U S O VÁLCE  
A  A RM ÁD Ě systematicky vykládá marxisticko-le- 
ninské učení o válce a armádě, rozebírá převrat ve vo
jenství, zabývá se zvláštnostmi bojové techniky apod.

Pplk. V. Kožnar a pplk. V. Fejlek jsou autory pa
mětního tisku D O K U M EN TY O VO JENSKÉ  
POLITICE K SČ , který obsahuje fotopkopie nezná
mých dokumentů o vojenské politice strany.

První díl zamýšleného pětisvazkového vzpomínko
vého cyklu nazval president republiky, armádní gene
rál L. Svoboda C E STAM I ŽIV O TA; jsou zde 
především zahrnuty vzpomínky na počáteční údobí 
druhé světové války.

Po letech se opět objeví známý román A . Zápotoc
kého V STA N O U  N O VÍ BOJOVNÍCI, který vyvo
lává v portrétech a událostech atmosféru počátků 
dělnického hnuti na Kladensku.

Rozhodující úlohu lidových mas v podmínkách sou
dobé války a roli vojevůdců v ní rozebírá kniha před
ního sovětského filosofa Μ. P. Skirda LID, A R M Á 
DA, VOJEVŮDCE.

Mistrná reportáž F. Gela H L A S  VZDORU je 
věnována životním osudům Evžena Pottiera, autora 
Internacionály a P. Degeytera, který báseň zhudebnil.

Další novinkou vojenského nakladatelství je román 
R. Merleho VÍKEND V ZUYDCOO TE, který byl 
vyznamenán cenou bratři Goncourtů, a je jedním 
z  nejpůsobivějších svědectví o bojích kolem Dunker
que, jaké ve světové umělecké literatuře existují.

V edici Napětí vyjde záhadný příběh zchelfordské- 
ho panství ČERN Ý OPAT, jehož autorem je E. 
Wallace. Hlavní zápletnou knihy je spor o dědictví 
a poklad, který je ukryt v troskách opatství. Přízrak 
černého opata vzrušuje celý kraj a muž ze Scotland 
Yardu, který má odhalit totožnost strašidla, odhalí 
za spoluúčasti dalších hrdinů nejen tajemství pokladu, 
ale i pachatele dvou záhadných vražd. - se -

2 roky práce
ve volném čase vynaložil na stavbu své
ho kolejiště pan Vítězslav VOSTRÝ 
z Rakovníka. Kolejiště instalované na 
ploše 2,5 X 1,7 m má celkem asi 40 m 
kolejnic, na kterých je v provozu 15 
lokomotiv a 45 vagónů včetně potřeb

ného příslušenství. Dva jízdní okruhy 
jsou plně automatizovány, třetí jen 
částečně, vzhledem k náročnosti a čle
nitosti kolejiště. Na modelu je 30 vý
hybek, 10 rozpojovacích kolejí, 6 světel
ných návěstidel (semaforů), 5 mecha
nických návěstidel, troje závory aj. 
Domky jsou plně osvětlené. Finanční 
hodnota kolejiště je asi 8500 Kčs, 
ovšem kromě hodnoty dvouleté práce.

M O DELÁŘ . 6/1971 31



u >
KJ

Z
O
D
m
f—
>>
7 *

® 0 + ·

§•0 2.® 
<>;3 o O  S'. 3 3 GO
R· O' < >
" ' c ä i
~ n e *►g» o —
«3 2 fJ'° 

o ?  ® -!® ru*
3 S j*

e Ί ^ § ;® σ ·« ιΗ
S >-rt' £ í ř « - «
.» 3 Μ N í? n » ?.< 3 ^ 0 .

O -  3 °  < · «■
3 g. 5̂

3 Ϊ-Γ .W£.o
. ω ο · < C- <
'—,5 Ο S “ O n  α  g· ̂  » -

-^50«

• *3 
ο β

^ “ Ο-1
ΜΚ·ί

o  i2 1"  o 3 CO
s s f f s - ^ s ·
r i 5 * w „ s ·  ε ·1 z 2Co«<P *0 (—I JQ gT

ř S Í N j o  
&

_ σ <tSw<5 ‘
S.N *·<

S § 3
O N +  C ťK N< < W

í - | q u  
y h & U
^ ?  Ό ^ 5° 
o í  a  3

3 g ·  So í  o

L P -á .
p 3 Qíc 3 * ?*o O ^
FS+!

S 'K
3 o
s h
§ 5 ·

»►*
F g .
LnXJ
o  >

N o.·
• re

75 §· » ”·

FS
c ~
z i• w
N"

p
o o
c-αΌ  
η- 2- ov-n p> «£*
ρ - Ί  
0*2 2·

i®! 
< » »  
B - B00 P

~*Ö
N 2".

*7*O ff

O ^

JE osN >Λ

i l
3 °«
l i

> sá s? iř@

/ j íU- O 
M & H 3 3 PO < 3

k Λ η» 5 ^ 0
»e-p-S er
5» g-o-Fg- 

8 3 r  /  γ 

η  g S - o s - ö g . ^
%  •S 'S rO N o ?’ ^ ,  
o g- c o g 2£Γ 3. £ o, O ” g. g f̂ xs 3 g-
2. n SJ»'O 2-3 < » o S °

k t t g  5rd J±vj o. - in  ^
& g :  s-o 3 « s-
2 *-°< Γί?  ? n
* 2 ,“ g - g . |
S r § ·
g· a ’• >3 B. O. g - , <-3

p «$ O p O« O e &

r J ä s v |  r;hJ W' N pr < < . O 2 6> f

|2?a|F |

2*S H l  , 9- ,

H:
I i 2 > ; 

- F / E »  o ··
g- „ F e  -3 3- S  „'S. a· £? 
W S  o. n' o’ q 
η i ε*^ο*ο * » I s  BO  ST 
B -  o.ffS  «·Ό SJ £. 3 · O —o 0 5 ;?? cr

l \  5 3 - p r-élä^
VJ og· 8
" - w o S zliaSSl

1B a  3"a waiffla β o ·  3 X >p®
■β - 3 - 0  r t g«e 
0 3 ° 5 r X § .O■ 0 <  3 t«· .7 W K  

,*"-'5 ” £  on _,-· 3
Ss-S:< S B Γ Η ^S p · »i 2 T h- 
3 ° -  « ? § ' » § . · ·  3
8 - 9 a o i - + f S  δfrglbJ+fK§

“ ν ^ 5 ' ν & Ξ  
: o 5 Ä e g ”

8 S “ g < · · * ’ §  Š·7? P* O ^ ^ *Tj O -t
o>o . P ” o  25 3 δ
C ?  T3,” “ S I
S 3  I• p C/D . ^ Ö%

< r 'o

O
ä
BB

3
H
Wi

" S .řT » 2  3 ' · -O ·

l | | s i j § u | si§

1§,“ δ ϋ > ^ |F  ” B>» OnN>
o P 2 ■ « 8 5.0 S3
2  3 3 » n.n £  5're χ; g < P* »X! ™ < · g-R 

JO™ 3 so » »
< s  " - ^ y
η < -"'o o”

Η ^ · η ·
ö g r s J sH n p M p oS s c I g l ^ o
?° o Q  o cT S o-ö

O ö E .3 <! 3 2, 
• > ο ?Μ “'o 3NsT/ rf *— VO r* ~χ: re- o 
*o 3IW p 3  
η 8.Ό 8·»·^ q 
S - & ^ g o  g.

S » ^ 3  5 » 'c “ S o l N c ^N 3 3 S »< ο 9* a* 2 <

| <  s s l i g
-c f>o? h ř s  t—i co rj o 3. re _
S ® ?  ff»  · £  
-3 ·? °3 .Ιο  ^ 2
® > § .C  s l
g f r “ -o fes
” S < e .” » r e f

O E

S N4 5̂. PJs) n>
o J*r c

Ο Γ><
3 ■•o N«

O ^ ·  2 - f t ·  S s< 0  O U) p P
. μ 3 10 <ο- o. 

<o«3 ? o .® ö 2 *  
S o < §  S -Z o is  
o ^ . l  F 3 «  5-8-
5 r i " 2 I < 3

& S .3 g la  I
3 - o g- re ;  g
' o ·  ·  h J  x^

§ M Ö e ^  rE ”.o c n  re

P‘ 3

□
□
□

t O

□
□
□
□
□
□
□
□
□
□

. □

□
□
□
□
□
□
□
□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

N A V Š T IV T E  N Á S, RÁ DI VÁM  P O R A D ÍM E Pftl V Ý B Ě R U  ·  N A V Š T IV T E  N Á S, RÁDI VÁM  P O R A D ÍM E Pftl V Ý B Ě R U

?  ? r ?  ?

P z
on n>< 
O  CL 
O  rt<
X «
coΟΠ
Ο
3
3

ř  3
P »«
P  n

18 2 0
w  O D.O M XI
o  £ p 
X 3 a.

' ΝΟ '̂ΤΡ
. g - S L Š

3  ís «' p 3 · 5 ; 
- < «“
= -t  1 
o o CL C N fl)W<3 (Λ rt. D T- 7Γ (TXsQ 
p n
sP π

■S ^
— 2.
°  o ^ _T3 0< ^  ll,

y  η
O  C 
> 3
p Π<
υι <

3 c 
8  3 
0 ' o

73 7Γn =

N 3  O
y> o <
I s  gy> -i p 

b s^  n 
n 2
3 <  p» <  -

Q. 7  O
R o - s
O η» Λ
S ^ 3

O < 3

O
o s?

co ^  J=í. .
c  O *

3 ^
b O / D

3 ^  Q
C O 3

Z  0 3  0
rt O r* o
R 3 o 3
“<p Ln -̂ r Ln 
< < > < ;(>  
<  q <  q
ιλ  3  co 3
-S “  Ln “ 
0  OS

n  >

-7 m m 
o Z  Φ
n  < 7r

00'-- _ |  Λ r  CL
>  3
Z  oσ g"
>  S
7» 8: 

<
N ^n> 2!,
3, po <
3
o

Íj  Í5 D (D r  cl m CL 
> 3 1 - 3
Z  o H  o
Ο ΪΓ S  X* P P 
> 3 ?r 3
5o p> P' 
Η Ο - ' Ο  < N < 7Tv<, m n<,
Πί-σ 3 --σ
N -|< 3  “ϊ<
cd *=: 3  xi:: 
D =' O 5 '

3 o. 3D P O P>
o n< 5  n<
CL

2< CL 
rt O
2. F
3  5.

| ffD ■><,

P  »  P  g  δ  
W o  M O  
p X  P X  
O  Ln O  cn

7Γ 7Γ

hO řO ro
3 3  3 3 P P  
3 3  3 3  I g 1 1 1 1 Ί 1 1 1 Ί Ί

g -Q ·
O !2_ 
N< o

Z  rt

n

CD O  
Η - χ-· 

O  
^  CD
CjO
C O ^

03 s rM  2
03 æ<r-t-

3
D3

CO
M
O
rfk

H3

CD
t r
fa

H3
P
3

1-1
PJs
o

s < s
r *  3  o  

o  B-
t>0 j j  CD

E
^  fö x,< 
CO &  V)

s g s
i r

£ g
t o *  
O  ^
co to

13
u
fö
or
fö

(A
*α
η
οřO o  »«·

OD W  B3'

^  > '
S 50'
DO i

' I
N< 2 .i—<· ΖΓΓ
S3
ΡΛ

CO
CD

13
• i
fö
or
tö

B9'
M<
V3
X
fö'

Ό
Μ
Ο
α

JD
ρ ·
Β)

□

□

□

□

□
r- '4
□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

3 Ν
ρ Ο"
m °Π> Ν<

3 χ<

5. ο
3 ' g.

Ο  —S —S
00 On tn
T, i iS  w  w

£  £
O' Os Os
s  s  sN M N I

I -7 3 - 3
3 -o 3  —  
P> Q. Ο Λ' 
y  rt rt 
o p - 

w' < a  
? s : 3  3  

Ss 8  ^  R
7T P ^  (D

(Λ 3  3
S o n ·< rt ÍD

0 n< cr 2 — 3  rt c
n‘ 3rt on c
r  w S

ť.. NJ ϋ- 
η  p
ο  </>

7  W (Λ“  rt rt
g  < <m ο  n> 
7  ̂ cr cr 
I Ξ. 3. 
o S  rtfD
Ö  3 3

rt S ’ χ<> *<sp £L 3  3^  cn c  C
I? < I I

~ z s  o

«Λ “CJ
OQ O
E  o
3 3O p
< 7Γ 
<̂' fD
3 - 5

o %
g - s .
g sr
3

>  Ξ
^  P- 
vO 3o S-
>  1 Ox y>

1 z
< o
O CL 

rt
p.

I z
< ort< CL

3 Í2.

; i
s  3
Ξ  Λ
S o · 3
P P

η D ΙΛ 
 ̂ to 7Γ 

7  ̂ CT-<x
I °T>
7* ^  p>
^ 0 3Π)

3  ^
s ·®rt >  
P is

π

0000

(flzsH o p
>  s - 37 Í 0^  P- rt
O S ' S
> * >

5 - - L, p > -I D Ln
73 2. n 
0 ^ 3

O  ^  XJ XJ

00
xj

3 O Z
ο o  0a  « a
o 2 2 . 
o >  S;

<· I Έ
ra -i p-
— P = __ CL rt
rt S’ *"
£ 3

00 
•ps

i 2  y  
c  o O' 

cl n  
w — 3. r .  p- «

° n ° y
! °  ρ

^  λ  EL  
9 ρ  S*'

2 8

3
2  0

N Z S'
«Λ 0 ‘S  rt. £Os rt rt
- s :  =>■
> rt< &

S  Y1

I S

— cnrt , ŝ  -xc
q_ C E  g
p 3  3  3
s  s - s - s3 rt o

> z 1 z
<  o < oE! CL rt< CL
^  rt. q  rt.

ρ- O P-
.........B y 3 1 ?
7T 7Γ _i 7Γ s>

ŵ <>
1/1 "Ö
I
C 8
3 *■

ro

in p

Ό Q  “Ό “Όp — P> P' 
f* Z  řD n>p C  η n
< Ν ί* Z  
r 0 3  5' 
3 Z ~S< rt
E  1 ^  c

E3 <  n< 
Ο <n 7Γ 
< P' Op- rt< <

ro —Iro H1 
ο  ρ

< 1

OQ ■a cP'

8 I I

(Λ ΙΛ W

i I 1 I I

D R O B N É  Z B O Ž Í  P R A H A  ·  D R O B N É  Z B O Ž Í P R A H A  ·  D R O B N É  Z B O Ž Í  P R A H A  ·  D R O B N É  Z B O Ž Í P R A H A



Pre lodný parný stroj použil pán 
Fajt ako podklad plánok z Modeláře 
č. 8/1967, ktorý si upravil. Má gulič- 
kové ložiská, výstredník běží v olejo- 
vej lázni (vanička), piesty sú lapo-

vané. Stroj s kotlom je upevněný na 
podložke, takže tvoří montážny ce- 
lok pre zástavbu do lode.

Text a snímky Juraj Stuchlík

M O D E L Y

S V Ě T O V Ě J
Ú R O V N Ě

sú dielom Františka Fajta z Trenčína. 
Pán Fajt pracoval ako mechanik pa- 
lubných prístrojov v Leteckých opra- 
vovniach Trenčín, teraz je 77 ročný 
dóchodca. Aj keď člověk obvykle 
hl’adå aktívny odpočinok pri práci 
odlišného charakteru od zamestna- 
nia, u něho tomu tak nie je.

Zariadil si dielničku a vybavil ju 
zariadením vačšinou vlastnej výroby 
(malý sústruh, vrtačka, frézka, brus
ka). Tam pracoval na lokomotivách 
rady 354.1 a 498.0/935.0 s rozchodom 
32 mm a na pohon elektromotorom 
24 V. Používal hlavně mosadz a dural, 
formy frézoval z jemnej lietiny na 
odlievanie skla, kolesá podvozku od- 
lieval z ložiíkovej kompozície. Každý 
model mu spotřeboval asi rok práce.



SNÍMKY:
M. Jackowiak, 
Z. Kaláb,
Z. Líska,
Hegi,
P. Rönz,
Dr. A. Zana

A
V e lm i pěkně zpracován je „spotřebn í" m o to r V la štovka  2,5 c m 8 
vyráběný v Č ín ské lidové republice. D ováž í se do Rum unska

Podvozek italské R C  m akety autom obilu  Lega. M odel v m ěřítku  
1 : 8 je poháněn m otorem  Super T ig re  G. 20/23

V rtu ln ík  Cessna C H -1  posloužil P. Rönzovi z Z ittau  ( N D R )  
jako předloha p ro  stavbu po lom akety  upoutaného v í ř n í  ku. 
V  m ěřítku  1 : 10 je m odel 996 m m  dlouhý, p rům ěr rotoru  je 
1050 m m , pohon je m o tore m  Jena 2,5

D a lší z am atérsky  zhotovených m odelů -  Ford Taunus 12 M  polského 
m odeláře M . Jackowiaka, ředitele základní ško ly  v  K lódzku

Lockheed P-38 Ligh tn ing postavil jako R C  m aketu M . Gerard  
z T r ie r  (N S R ) .  M á  rozpětí 1800 m m  a 2 m o to ry  5 cm 3. N a  m ezinárod
ní soutěži ve Frankfurtu n. M . létal i výkru ty  na 1 m o to r  ( I )

▼

J


